
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXVIII, NR. 83XX / 24 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 1,5 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXVIII, NR. 8574 / 24 PAGINI, 2 LEI L
A

 Z
I

MIERCURI  . 6 DECEMBRIE 2017 WWW.VIATA-LIBERA.RO

EXPERIMENTE 

MACABRE,          

ÎNTR-UN   

AUXILIAR                

DE CLASA A II-A
ABERANT. Într-un auxiliar 

pentru clasa a II-a la „Matematică şi 

Explorarea mediului“, elevilor de numai 

opt-nouă ani li se cere să închidă într-un 

borcan un şoricel şi să-l lase fără apă şi 

mâncare câteva zile.  > pag. 09 

04actual
Astăzi, se aprinde 
bradul de Crăciun 
la Casa de Cultură

03eveniment
Amenzi pentru fi rmele 
care dau salarii mai mici 
de 1.900 de lei

valuta BNR

€4,63  

$3,90 
Cursul de schimb valutar

la data de 5.12.2017
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ULTIMUL LIDER DE STAT DIN CEL DE-AL DOILEA RĂZBOI MONDIAL >  ACTUAL 4/5

APROAPE 

5.000 DE FIRME                       

AU RESTANŢE 

LA ASIGURĂRILE 

SOCIALE
SPECIAL VL. Cea mai mare 

dintre restanţele înregistrate de fi rmele 

gălăţene „mici“ la bugetele de asigurări 

sociale este, conform AJFP Galaţi, de 

aproape un milion de lei, iar cea mai 

mică este de un leu!  > pag. 11 

10eveniment
Program normal 
de lucru pentru 
medicii din spitale

A murit 
REGELE 
MIHAI
Trupul neînsufl eţit va fi  

depus pentru două zile la 

Castelul Peleş din Sinaia şi 

două zile la Palatul Regal 

din Bucureşti, în Sala 

Tronului. Regele Mihai va 

fi  înmormântat la Curtea 

de Argeş. Vom reveni, în 

zilele următoare, cu detalii 

privind modul în care cei 

ce doresc îi pot aduce 

un ultim omagiu Regelui 

Mihai. În cele două pagini 

dedicate astăzi de "Viaţa 

liberă“ fostului monarh 

al României, puteţi citi 

atât informaţiile ofi ciale 

puse la dispoziţie de Casa 

Regală, cât şi aspecte 

istorice, dar şi mărturii 

personale cu privire la cel 

care a fost nu doar o fi gură 

istorică remarcabilă, dar, 

înainte de toate, un mare 

român. . Anca Spânu, 

Ovidiu Amălinei

  u foto arhivă Bogdan Codrescu„A
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editorial
viaţa liberă
Regele a murit, o lume s-a năruit!

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Regele Mihai I al României 
a murit ieri, în Elveţia, la 
96 de ani. Odată cu plecarea 
Majestăţii Sale, ultimul lider 
de stat din perioada celui de-Al 
Doilea Război Mondial, o lume 
s-a năruit. Este o lume de a 
cărei înţelegere depinde nu 
doar dezvăluirea la adevărata 
sa valoare a rolului de prim- 
plan jucat de ultimul rege al 
României pe marea scenă a 
istoriei, ci şi destinul nostru 
actual, ca popor.

Obligat de comunişti să 
renunţe la tron şi la ţară, în 
urmă cu aproape şapte decenii, 

Regele Mihai I a fost apoi umilit 
şi hăituit de neocomuniştii 
care şi-au însuşit puterea după 
momentul ‘89. Chiar dacă, în 
timp şi în funcţie de interese 
şi oportunităţi, atitudinea 
autorităţilor postdecembriste 
de la Bucureşti a variat în ceea 
ce-l priveşte pe regele exilat, 
impresia generală a rămas una 
descurajantă.

Acum, la peste două decenii 
trecute de la ticăloşiile puse 
la cale de tovarăşul Ion Iliescu 
împotriva Regelui Mihai, 
destinele ţării se afl ă tot în 
mâinile copiilor ideologici ai 
neocomuniştilor de atunci. La 
fel ca atunci şi ca în momentul 
abdicării, avem astăzi de dus o 

Remus 
Basalic

luptă. Este vorba despre lupta 
pentru păstrarea valorilor 
europene, traseu pe care 
poporul român a fost înscris tot 
de monarhia pe care acesta a 
avut şansa să o aibă.

Prin modul demn şi 
neostentativ în care a trăit, 
Regele Mihai a reuşit să se 
ridice cu mult peste cei care 
au încercat neobosiţi să-l 
hulească şi să-l pună în umbră. 
Nici nu este de mirare că între 
cele două tabere nu a putut 
exista în niciun moment un 

maxime

“
Ești singur numai 

atunci când nu mai 

ai să-ţi spui nimic

TUDOR MUŞATESCU

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar
6.12.2017

† Sf. Ier. Nicolae, Arhiep.  u

Mirelor Lichiei  (Dezlegare la peşte) 

pe repede
înapoi

Dudele celorlalţi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Se anunţa încă de acum u

câteva luni, Casa Regală din 
România şi-a trăit în 2017 
ultimele sale zile. Drum bun, 
Majestate! Astăzi, nicio glumă 
despre Duda, avem destule din 
cealaltă tabără. Da, dude.

Îmi iese zilnic un ghiveci  u

în această rubrică, dar până la 
urmă din această cauză am fost 
angajat. Şi nu-mi arog merite de 
Chef, ci de spălător de vase... Nu 
ştiam cum să fac trecerea de la 
vestea tristă de ieri la Cisiordache 
şi Olguţa. Slavă Cerului că mai 
există umorul, cu toate că şi 
ăsta are termen de garanţie. Nu 
degeaba a fost inventat #Ajunge.

Chiar atunci când îmi u

pierdeam de tot speranţa, a fost 
făcut anunţul ofi cial: Singur 

Acasă va fi  şi în acest an la 
proteveu. Toate cele trei părţi 
vor fi  difuzate în weekenduri 
diferite, ca să reziste magia. 
Apropo, dacă-mi mai dă memoria 
o mână de ajutor, Kevin parcă era 
uitat acasă precum Cisiordache 
la Guvern. Bineînţeles că era 
noapte, dar în producţia care 
va fi  difuzată a mia oară există 
o diferenţă majoră: cei doi care 
veneau acasă la Cisiordache erau 
tot hoţomani...

Premierul Tudose i-a arătat u

limba lui Codrin Ștefănescu, iar 
cheliosul s-a bucurat, lăudând cu 
sufl etul său curat gestul bizar al 
brăileanului. Glumiţe, ca între 
colegi, n-are rost să ne infl amăm, 
însă nu cumva o cerea fostul 
PRM-ist? Păi, vorba asta e de pe 
timpul lui Moş Gerilă, de ce s-a 
tuns la zero, cumva ca să le arate 
fundul avioanelor?

Parlamentul European  u

susţine că nu va interzice 
shaorma, aşa cum se credea, ci 
numai fosfaţii din acest produs 
sănătos din cale-afară. Aplauze cu 
de toate!

Tăriceanu, întrebat mai mult u

de complezenţă de ce n-a mers 
la parada de 1 Decembrie, a 
replicat că nu avea ce căuta lângă 
Iohannis, deci lângă patronul 
statului paralel. Eu, dacă l-aş 
fi  votat pe Călin, m-aş fi  simţit 
acum trădat: du-te, boss, ia-te 
de gât cu statul ăla, dă-l jos pe 
şeful sorosiştilor, nu mai sta 
cu posteriorul pe cămaşă la 
domiciliu! Se aude, Căline, că şi 
în statul paralel vine iarna, deci e 
un semn clar că prezintă destule 
vicii. Statul paralel poate fi  
învins, la statul paralel nu va veni 
Moş Crăciun, deoarece n-a fost 
cuminte. Statul ăla, măi Călinuş! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u, nu-i a bună! Omul 
acesta mă calcă pe 
nervi, pe sufl et, pe ne/

răbdare! Ori eu sunt defect şi 
nu pot pricepe şi ASTFEL DE 
ADEVĂR? După o tăcere lungă 
şi deasă, în care, spre pofi da 
mea, Octavian Holeră-i de-un 
calm ieşit din comunul cel mai 
cunoscut din partea de Nord a 
Planetei de Sud, mă repliez cu 
greu şi mă pronunţ: „Eşti nebun, 
domnule! Cum, adică, ai Murit 
în 20 Iulie 1969, iar acum, după 
aproape două decenii, eşti Viu, 
vorbeşti, mă pui în situaţia de a 
constata că între noi nu există 
decât incompatibilitate?”...

Straniul personaj nu mai zice 
nici o iotă! Încet, ca un robot, îşi 
ridică mâna dreaptă şi se şterge 
la ochiul stâng, îşi ridică mâna 
stângă şi se şterge la ochiul 
drept, aşa, ca într-un ritual 
înnebunitor, ca într-un scenariu 
demn de cele mai grozave/
groaznice fi lme SF! Plânge! Oare 
chiar plânge, ori numai mi se 
pare? Nu, nu mi se pare! Întinde 
palma spre mine şi-mi arată o 
lacrimă! E ca o bilă albăstrie! E 
solidă! Dar e lacrimă! Fiindcă din 
ochi a scos-o, nu? Îi dă drumul! 
Se aude când atinge duşumeaua! 
Se aude când se sparge! Eu 
rămân stană! Dacă aş vrea să fug 
din acest REAL, n-aş avea cum 
să mă smulg din înţepenire! 
Parcă nu mai am articulaţii! 

Parcă-s mai rigid decât O. Holeră! 
Acesta-mi aşază mâna dreaptă pe 
umărul stâng, ca şi cum ar vrea 
să mă liniştesc, să ies din puseu, 
să cred că tot ce se întâmplă 
ACUM ŞI AICI nu-i Minciună, 
nu-i Iluzie! Nu cred că reuşesc, 
însă încerc să mă liniştesc! Din 
toate răsputerile încerc! Şi chiar 
mişc! Mă mişc! În jurul lui! Şi el 
în jurul meu! Gata! Mi-a trecut! 
Ori numai cred că mi-a trecut! 
Şi, ca să nu mi se mai pară 
că-s într-altă Lume, Octavian 
se opreşte o Clipă, porneşte 
o Clipă, se opreşte o Clipă...
şi începe să mă dumirească, 
să-şi argumenteze milimetric şi 
savant afi rmaţiile sale şocante! 
„Da, am Murit!...Şi m-am Trezit 
într-un cavou, când Cineva îmi 

umbla prin buzunare! Când 
a văzut că Mortul se mişcă, 
Cineva a şters-o înspăimântat, 
lovindu-se de cele Sfi nte! Desigur, 
nu prea credeam că-s Viu! Mai 
degrabă îmi sugeram că Joc rolul 
unui Viu! Lespedea cavoului 
fi ind alături, am putut vedea, la 
lumina fantomatică a Lunii, că 
sunt „mort” cu pantofi  albaştri, 
sacou negru, mănuşi verzi şi 
pălărie galbenă! Se înţelege că nu 
realizam CE, DE CE, CUM! Apoi, 
mai mult „mort” decât „viu”, am 
ieşit din Veşnicia betonată! M-am 
pipăit în sus şi-n jos pentru ca să 
văd dacă-s tot, dacă n-am uitat 
Ceva în Groapă! Nici ţipenie-n 
jur! Numai Luna – Galbenă şi 
Rotundă ca o Mirare!”...(Stai să 
vezi!) .

tragedia
Un om foarte Slab (VI)

divina

dialog în adevăratul înţeles 
al termenului. Prin modul în 
care a înţeles să-şi ducă viaţa, 
indiferent de barierele care 
i-au ieşit în cale, fi gura Regelui 
Mihai capătă acum forţa unui 
simbol moral care are toate 
şansele să dăinuie. Deşi dispărut 
fi zic dintre noi, cuvintele rostite 
de Majestatea Sa în 1992, în 
faţa a aproape un milion de 
români veniţi pentru a-i ura 
„Bine aţi venit!“ nu şi-au pierdut 
deloc din forţă: „Cu toate că 
mâine trebuie să plec, aceasta 
nu înseamnă o despărțire, vom 
rămâne împreună sufl eteşte. 
Este mai degrabă La revedere şi, 
cu voia Domnului, Pe curând, 
din nou”.  .

nec plus ultra
Curăţenie 

de Plecare

ION ZIMBRU (DOSARELE Z) 

nu las nici o urmă-n urmă,/ tot şterg, nu vreau să se ştie

c-am furat o clipă albă/ dintr-o neagră veşnicie

şi-am umplut-o cu nimicuri,/ amăgiri şi baliverne

cu minciuni (ne)vertebrate/ şi scălâmbăieli moderne...

până când biata secundă/ a spus că nu mai suportă

clocotul din carotidă/ şi îngheţul din aortă

 

nu mai las nimica-n urmă,/ mintenaş m-apuc de treabă,

n-am sfi ală, n-am regrete.../ (cine ştie să priceapă

ce-nsemnează ceastă vrere/ de totală curăţie,

a trăit o clipă albă/ dintr-o neagră veşnicie)...

şi încep...(cine nu crede,/ nu are decât să-ncerce)...

şterg şi văd, năuc de spaimă:/ văd că nu se poate şterge 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”
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Muncă peste program şi în 
condiţii nesigure pentru 
şoferii profesionişti
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În perioada 8-24 noiembrie 
2017, Inspectoratul Teritorial de 
Muncă (ITM) Galaţi a desfăşurat o 
serie de acţiuni de control privind 
respectarea de către transporta-
torii rutieri a prevederilor legale 
referitoare la încheierea şi execu-
tarea contractelor individuale de 
muncă, a timpului de muncă şi 
de odihnă a conducătorilor auto, 
respectiv a prevederilor legale 
privind securitatea şi sănătatea 
în muncă.

În ceea ce priveşte domeniul 

relaţiilor de muncă, au fost ve-
rifi caţi 20 de agenţi economici, 
ocazie cu care au fost consta-
tate 13 nereguli. "Principalele 
neconformităţi identifi cate au 
fost: neconcordanţe între docu-
mentele de evidenţă a muncii şi 
datele extrase din cartelele taho-
grafi ce privind timpul de muncă 
prestat de conducătorii auto; ne-
respectarea prevederilor legale în 
ceea ce priveşte munca în zilele 
considerate de repaus săptămâ-
nal; nerespectarea prevederilor 
legale referitoare la munca de 
noapte; nerespectarea prevede-
rilor legale în ceea ce priveşte 

delegarea conducătorilor auto. 
Au fost sancţionaţi patru angaja-
tori, fi ind aplicate cinci sancţiuni 
contravenţionale“, se arată într-
un comunicat al ITM Galaţi. 

În domeniul securităţii şi să-
nătăţii în muncă, au fost sancţi-
onaţi 11 angajatori dintre cei 30 
verifi caţi, fi ind aplicate 17 sanc-
ţiuni contravenţionale. "Princi-
palele neconformităţi identifi -
cate au fost: neefectuarea unei 
supravegheri medicale adecvate, 
la angajare şi periodic de către 
toţi lucrătorii; lipsa prevederilor 
referitoare la securitatea şi sănă-
tatea în muncă în fi şele de post 

ale lucrătorilor; organizarea ne-
corespunzătoare a activităţii de 
prevenire şi protecţie la nivelul 
unităţii; lipsa necesarului de do-
tare cu echipament individual 
de protecţie pentru lucrători“, se 
mai arată în documentul trimis 
de ITM Galaţi.

Controalele făcute de inspec-
torii de muncă gălăţeni fac parte 
dintr-o campanie naţională des-
făşurată de Inspecţia Muncii. To-
tuşi, acţiunile de control vor con-
tinua şi în afara acestei campanii, 
lucru valabil şi pentru celelalte 
domenii de activitate, anunţă 
ITM Galaţi. .

CONTROL AL ITM GALAŢI  .  NEREGULI

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Contractul în valoare de 
26.151.431 de lei fără TVA, pen-
tru achiziţia sistemelor de taxare 
automată a titlurilor de călătorie, 
de informare a pasagerilor şi ma-
nagementul fl otei, sistem care 
va fi  implementat în transportul 
public local, va fi  semnat astăzi. 
La evenimentul care va avea loc la 

Primăria municipiului Galaţi vor 
participa primarul Ionuţ Puchea-
nu, city managerul Marius Hu-
melnicu şi reprezentanţii Asocie-
rii AEP Ticketing Solutions (Italia) 
– Certsign SA (România) – Swarco 
Traffi c SRL (România) care a câşti-
gat licitaţia: Giampiero Luzzi (AEP 
Ticketing Solutions), Radu Enciu şi 
Cristina Ionita (CertSIGN) şi Liviu 
Staniloiu şi Dan Cojocaru (Swarco 
Traffi c). .

Contractul pentru 
e-ticketing, semnat azi

 AMENZI PENTRU 

ANGAJATORII 

CARE DAU 

SALARII MAI MICI               

DE 1.900 DE LEI
LA ANUL. În Monitorul Ofi cial 

al României, Partea I, nr. 950 din 

29 noiembrie 2017, a fost publicată 

Hotărârea Guvernului nr. 846 din 29 

noiembrie 2017 pentru stabilirea salariului 

de bază minim brut pe ţară garantat 

în plată. Astfel, începând cu data de 1 

ianuarie 2018, salariul de bază minim 

brut pe ţară garantat în plată, sumă 

stabilită în bani care nu include sporuri 

şi alte adaosuri, se stabileşte la 1.900 

lei lunar, pentru un program complet 

de lucru de 166,666 ore în medie, pe 

lună, reprezentând 11,40 lei pe oră.  

„Stabilirea salariului de bază sub nivelul 

celui prevăzut de Hotărârea Guvernului 

nr. 846/2017 constituie contravenţie şi 

se sancţionează cu amendă de la 300 

lei la 2.000 lei pentru fi ecare contract 

individual de muncă în care salariul 

minim este stabilit sub cel menţionat în 

actul normativ mai sus menţionat“, se 

arată într-un comunicat al Inspectoratului 

Teritorial de Muncă Galaţi.  . R.B. 

Lumini 
aprinse 
pentru      
Moş Crăciun

CENTRU. Nu mică le-a fost 

mirarea gălăţenilor care se plâng 

de lipsa iluminatului public când 

au descoperit, ieri, în plină zi, că 

luminile stradale erau aprinse în zona 

centrală. Ne-am gândit, cu speranţă, 

că poate fi rma Suntech Service, care 

se ocupă de întreţinerea iluminatu-

lui public, face verifi cări ca să afl e 

ce funcţionează şi ce nu, pentru a 

interveni. Ei bine, nu! Luminile au 

fost aprinse pentru Moş Crăciun, o 

decoraţiune care tocmai era instalată 

în Parcul Eminescu.  . A.M. 

publicitate

u foto Cristi Luca
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 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Vestea dispariţiei Regelui Mi-
hai nu a fost o surpriză. Din pă-
cate, la fel ca toţi românii care îl 
respectă, ştiam că era, de multă 
vreme, în suferinţă. Iar din păcate 
trupul, ca toate cele lumeşti, este 
supus vicisitudinilor timpului. 
Nu poate aştepta să se deştepte ni-
ciun popor, să se îndrepte niciun 
rău făcut. Nu voi intra, astăzi, în 
niciun fel de polemici privind is-
toria. Am obosit să tot spun, în 
toate modurile posibile, că Regele 
nu a plecat cu aurul ţării şi nici 
nu s-a scăldat în bogăţii pe când 
se afl a în exil. Nu mă interesează, 
astăzi, să mai conving pe nimeni 
de nimic. Motivul pentru care am 
ales să scriu, astăzi, despre Regele 
Mihai I, este unul subiectiv. Am 
avut marele privilegiu de a-l cu-
noaşte personal, de a fi  în preajma 
Majestăţii Sale în mai multe oca-
zii, ba chiar de a discuta, cu ani 
în urmă, despre situaţia politică a 
României de atunci (care, din pă-

cate, nu s-a schimbat cu mult în 
bine, între timp), despre oamenii 
acestei ţări, despre cum ar trebui 
să se facă educaţie, despre cum 
ar trebui să ne comportăm unii 
cu alţii, despre toleranţă, onoare 
şi destin.

 Dacă mă refer astăzi la aceste 
lucruri, nu fac asta nici pentru 
audienţă, nici pentru alte motive 
de natură comercială. O fac doar 
pentru că eu consider că este de 
datoria mea, ca om, ca româncă şi 
ca jurnalist, să spun nişte lucruri 
acum, când ne despărţim pentru 
totdeauna de ultimul lider de 
stat care a trăit în mod direct şi 
nemijlocit ororile celui de-Al Doi-
lea Război Mondial. Şi când spun 
le-a trăit, nu mă refer la prezenţa 
activă pe câmpul de luptă - cum 
au făcut-o, individual, toţi eroii 
noştri, mulţi dintre ei uitaţi şi tra-
taţi de autorităţi cu aceeaşi lipsă 
de respect cu care a fost tratat, o 
mulţime de ani după Revoluţie, 
chiar şi Regele. Mă refer la imagi-
nea de ansamblu asupra războiu-
lui şi a efectelor sale asupra ţării 

şi a poporului român, mă refer la 
necesitatea de a lua decizii care 
să schimbe soarta confl ictului şi 
pe a celor implicaţi în el. Recent, 
vizitând, în SUA, în Kansas City, 
un muzeu dedicat Primului Răz-
boi Mondial - pentru noi, cel al 
Reîntregirii, în urma căruia Re-
gele Ferdinand şi Regina Maria 
au făurit, împreună cu întreaga 
clasă politică de atunci şi cu tot 
poporul mult încercat în război, 
România Mare - am înţeles, la 
adevărata magnitudine, ce a în-
semnat confl ictul acela armat 
pentru noi. Cât de mulţi români 
au pierit, comparativ cu întregul 
populaţiei, cât de ciuntit ne-a 
fost teritoriul şi cum era să pier-
dem totul, pentru ca, mai apoi, 
să recâştigăm totul, graţie unor 
decizii corect luate, la momentul 
respectiv, de monarhi.

 Ca un om responsabil pentru 
ceea ce scriu, ştiu ce înseamnă 
greutatea unor decizii de mai 
mică amploare. Dar niciunul 
dintre noi, şi spun asta cu toată 
convingerea şi cu mâna pe sufl et, 

nu ştie ce presiune a fost asupra 
Regelui Mihai în acel august ‘44. 
E inutil să spui acum, după atâtea 
decenii de pace, stând comod în 
faţa televizorului, că ar fi  trebuit 
făcut asta sau cealaltă. Realitatea 
este că, la momentul acela, ca, de 
altfel, în toate clipele cu adevărat 
difi cile, Regele era singur. Şi sin-
gur a trebuit să hotărască ce este 
de făcut. Toată durerea de a-şi ve-
dea poporul suferind, toată sufe-
rinţa de a-şi croi o viaţă departe de 
ţară - ţara în care se născuse şi pe 
care fusese crescut şi educat s-o 
conducă - au dispărut acum, oda-
tă cu Regele. Nouă, celor rămaşi 
în urmă, nu ne rămâne decât să 
învăţăm, dacă mai vrem, ceva din 
lecţia unei vieţi trăite demn, în 
ciuda tuturor adversităţilor. O 
viaţă în slujba unei Românii pe 
care Regele şi-o dorea prosperă şi 
mamă bună pentru toţi oamenii 
ei, indiferent de starea socială, de 
etnie, de ocupaţie.

 Regele a murit. Din păcate, 
doar atât putem spune. Restul e 
tăcere, restul e istorie.  .

CUM L-AM VĂZUT PE REGELE MIHAI I, O ISTORIE PERSONALĂ  .  DESTIN

 Autoarea,  u

împreună 

cu fotoreporterul 

Vasile Caburgan, 

la o recepţie 

la Palatul 

Elisabeta, 

alături de 

MS Mihai I  

 foto arhivă VL

Dulciuri de 
Moş Nicolae, 
pentru copii 
necăjiţi

CIOCOLATĂ. Nu mai puţin 

de 554 de pachete cu dulciuri vor fi  dis-

tribuite astăzi, de Moş Nicolae, elevilor 

şi preşcolarilor care mănâncă la Cantina 

de Ajutor Social din Galaţi. Copiii vor 

găsi în pachete: napolitane, biscuiţi 

cu ciocolată, o tabletă de ciocolată cu 

alune şi stafi de, un baton de ciocolată 

cu alune şi caramel, o prăjiturică glazu-

rată şi o napolitană glazurată cu cocos. 

  Dulciurile vor completa un meniu (prânz 

şi cină) constând în: ciorbă de legume, 

piure cu sote de inimi şi pipote, brânză 

topită.  . A.M.

 ASTĂZI,                   

SE APRINDE  

BRADUL                   

DE CRĂCIUN
CEREMONIE. Târgul 

de Crăciun „Poveste de Iarnă” 

2017, deschis ofi cial pe 29 

noiembrie în parcarea din faţa 

Casei de Cultură a Sindicatelor, 

intră astăzi cu adevărat în... 

povestea de iarnă. Mai întâi, la 

ora 17,00, va sosi Moş Nicolae, 

care va sta puţin de vorbă cu 

gălăţenii prezenţi la târg. Vor fi  

apoi reprize de muzică, teatru şi 

stand-up comedy, spectacolul 

coregrafi c „Uite, vine Moş 

Crăciun”, după care, la ora 19,30, 

va fi  aprins bradul de Crăciun, 

moment în care vor fi  împărţite 

dulciuri şi jucării copiilor. Seara 

se va încheia cu un concert 

Nicole Cherry. Evident, pe toată 

perioada Târgului de Crăciun, 

gălăţenii se vor putea bucura 

de prezenţa comercianţilor de 

produse alimentare (panifi caţie 

şi patiserie, mâncăruri calde, 

băuturi, carne şi preparate din 

carne) şi produse artizanale 

produse de meşteşugari, 

specifi ce sărbătorilor de iarnă. La 

cele 15 căsuţe, puteţi găsi brânză, 

pastramă, fasole la ceaun, turtă 

dulce şi alte surprize dulci, 

papuci, căciuli şi haine de blană, 

iar copiii dumneavoastră se vor 

putea da, după pofta inimii, într-

unul din caruselele care le stau la 

dispoziţie tot timpul. . C.L. 

online

ANCA SPÂNU cate, nu s-a schimbat cu mult în şi a poporului român, mă refer la nu ştie ce presiune a fost asupra 

Ultimul lider de stat 
din cel de-Al Doilea 
Război Mondial
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Regele Mihai a murit, la vârsta 

de 96 de ani, la reşedinţa sa din 

Elveţia, potrivit unui comunicat 

al Casei Regale. Regele Mihai I 

era ultimul monarh în viaţă care 

supravieţuise celui de-Al Doilea 

Război Mondial. 

Trupul neînsufl eţit va fi  depus 
pentru două zile la Castelul Pe-
leş din Sinaia şi două zile la Pa-
latul Regal din Bucureşti, în Sala 
Tronului.

Regele Mihai va fi  înmormân-
tat la Curtea de Argeş.

Iată în cele ce urmează comu-
nicatul Secretariatului Regal: 
„Majestatea Sa Mihai I a încetat 
din viaţă azi, 5 decembrie 2017, 
la ora 13,00 (ora României), la 
reşedinţa privată din Elveţia. La 
căpătâiul Regelui a stat, până în 
ultima clipa, Alteţa Sa Regală 
Principesa Maria. (…) În cursul 
zilei de mâine (astăzi - n.r.) va fi  
făcut public, în detaliu, progra-
mul funeraliilor. Trupul neînsu-
fl eţit al Regelui Mihai I va fi  depus 
în Holul de Onoare al Castelului 
Peleş, iar apoi pentru doua zile în 
Sala Tronului, la Palatul Regal din 
Calea Victoriei. Slujba de înmor-
mântare va avea loc la Catedrala 
Patriarhală. Înmormântarea va 

avea loc la Curtea de Argeş, în 
Noua Catedrală Arhiepiscopală 
şi Regală. La dorinţa custodelui 
Coroanei române, funeraliile Re-
gelui Mihai I vor respecta tradiţia 
înaintaşilor Majestăţii Sale De-
functe. Începând de mâine, cărţi 
de condoleanţe vor fi  deschise si-
multan la Castelul Peleş, la Pala-
tul Regal din Calea Victoriei şi la 
Palatul Elisabeta. Ele vor fi  la dis-
poziţia publicului timp de 40 de 
zile. Condoleanţe pot fi  transmise 
şi online, la adresa http://www.
familiaregala.ro/mesaje/. Toţi cei 
care doresc să depună fl ori, jer-
be sau coroane sunt invitaţi să o 
facă, începând de mâine, la Pala-
tul Regal din Calea Victoriei, în 
faţa intrării principale“.

La închiderea ediţiei, în jurul 
orei 19,00, Custodele Coroanei 
române, Principesa Margareta, 
urma să facă o declaraţie către 
ţară.

 Semnele suferinţei 
În 16 noiembrie, şeful Casei 

Majestăţii Sale, Andrew Popper, 
anunţa că starea sănătăţii Rege-
lui Mihai „este foarte precara“. 
„În acest moment, medicii îşi 
concentrează eforturile pentru 
a-l menţine într-o stare confor-
tabilă şi fără dureri. Previziunile 
sunt imposibile în astfel de ca-
zuri. Sunt momente mai bune, 

momente mai proaste. Din feri-
cire, acum situaţia s-a stabilizat. 
Majestatea Sa are şi momente 
când e conştient, momente când 
e mai puţin conştient. Este o evo-
luţie normală în această situaţie“, 
spunea Andrew Popper.

Regele Mihai s-a retras din 
viaţa publică la începutul lunii 
martie a anului trecut, când 
Casa Regală a anunţat că a fost 
diagnosticat cu carcinom epider-
moid metastazant şi leucemie 
cronică şi a fost supus unei in-
tervenţii chirurgicale la o clinica 
din Lausanne.

 Scurtă istorie 
Regele Mihai a fost un simbol 

important pentru istoria Româ-
niei. A reprezentat democraţia în 
anii instaurării comunismului şi 
a fost cel mai longeviv şef de stat 
care a trecut prin Al Doilea Răz-
boi Mondial.

Regele Mihai I s-a născut la 25 
octombrie 1921, la Sinaia. Este 
fi ul Regelui Carol al II-lea şi al 
Reginei-Mame Elena.

A domnit de două ori, de fi eca-
re dată în momente de cumpănă 
pentru ţara noastră.

În timpul războiului, Regele 
i-a îmbărbătat pe ostaşii români 
care au luptat pentru reîntregi-
rea ţării. Nu a fost însă de acord 
cu depăşirea liniei Nistrului.

În ciuda refuzului Mareşalu-
lui Antonescu, la 23 august 1944, 
Regele a hotărât trecerea Româ-
niei alături de aliaţii săi tradiţio-
nali. Acest act de curaj a scurtat 
războiul cu şase luni şi a cruţat 
vieţile a sute de mii de oameni.

Din 1944, Majestatea Sa Regele 
s-a opus din toate puterile insta-
urării autorităţii comuniste. În 
cele din urmă, a fost obligat să 
abdice la 30 decembrie 1947.

Familia regală a petrecut cea 
mai lungă perioadă a exilului la 
Versoix, un mic oraş din apropi-
erea Genevei. Din biroul sau de 
la Versoix şi, începând cu 2001, 
din cel de la Bucureşti, Regele 
Mihai a militat pentru intrarea 
României în NATO şi în Uniunea 
Europeană. Majestatea Sa a în-
curajat respectarea drepturilor 
omului, dezvoltarea economiei 
de piaţă, păstrarea culturii na-
ţionale, respectarea adevărului 
istoric, respectarea şi garantarea 
proprietăţii private, consolidarea 
statului de drept şi a democraţiei 
în ţara noastră.

Regele Mihai şi Regina Ana 
au locuit din 2004 la Aubonne, 
în Elveţia. De marile sărbători 
creştine şi, în funcţie de angaja-
mentele publice, Majestăţile Lor 
au ales să fi e alături de cei dragi, 
fi e la Castelul de la Săvârşin, fi e 
la Palatul Elisabeta.  .

MOMENT TRIST ÎN ISTORIA ROMÂNILOR  .  RECULEGERE

 MESAJE DE 

CONDOLEANŢE 

DIN PARTEA 

INSTITUŢIILOR 

STATULUI
REACŢII. Instituţia 

Prezidenţială a transmis ieri un 

mesaj de condoleanţe în urma 

morţii Regelui Mihai, anunţând 

că Guvernul va organiza funeralii 

de stat pentru Mihai I, „potrivit 

rangului şi meritelor sale“. Şeful 

statului, Klaus Iohannis şi-a 

exprimat totodată speranţa 

că societatea românească şi 

reprezentanţii ei politici nu vor 

lăsa ca moştenirea lui Mihai I să 

se piardă. „Avem în continuare 

nevoie în viaţa noastră publică 

de continuitatea acţiunilor 

Familiei Regale, care a dovedit 

în atâtea rânduri utilitatea 

şi simţul datoriei, precum şi 

loialitatea faţă de interesele 

fundamentale ale statului 

român“, a arătat preşedintele 

României. Într-un comunicat 

remis de Administraţia 

Prezidenţială se precizează 

că „preşedintele României, 

domnul Klaus Iohannis, a primit 

cu îndurerare vestea morţii 

Majestăţii Sale Regele Mihai I“ 

şi că „i-a transmis Alteţei Sale 

Regale Principesa Moştenitoare 

Margareta o scrisoare de 

condoleanţe“.Mesaje de 

condoleanţe au mai transmis 

premierul Mihai Tudose, în 

numele Guvernului, cele două 

Camere ale Parlamentului, 

partidele politice, instituţii 

publice şi organizaţii civice.           

. O.A.C. 

Trei zile 
de doliu 
naţional

FUNERALII. Guvernul va 

aproba, astăzi, o hotărâre privind sta-

bilirea a trei zile de doliu naţional pen-

tru decesul Regelui Mihai I. Cele trei 

zile de doliu  urmează să fi e stabilite 

în urma unei discuţii cu reprezentanţii 

Casei Regale. De asemenea, o şe-

dinţă tehnică a avut loc, ieri, la Palatul 

Victoria, pe tema funeraliilor Regelui 

Mihai I. Premierul Mihai Tudose a 

transmis un mesaj de condoleanţe, în 

care arăta că Regele a fost „un model 

de moralitate şi demnitate pentru 

români“.  . O.A.C.

 u foto arhivă VL - Vasile Caburgan

A MURIT 
REGELE 
MIHAI
Majestatea Sa s-a născut la 25 octombrie 

1921, la Sinaia. Este fi ul Regelui Carol al 

II-lea şi al Reginei-Mame Elena. A domnit 

de două ori, de fi ecare dată în momente 

de cumpănă pentru ţara noastră
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Sătenii din Independenţa 
vor circula pe drumuri 
asfaltate
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Chiar dacă este deja iarnă 

şi până la Crăciun mai sunt 

doar câteva săptămâni, în 

Independenţa se lucrează intens 

la reabilitarea reţelei de drumuri, 

iar mai multe străzi ale comunei 

sunt transformate în adevărate 

şantiere, în prag de sărbători. 

Autorităţile au demarat mult 
aşteptatele proiecte de asfaltare a 
drumurilor, după ce au reuşit să 
pună la punct reţeaua de canali-
zare pentru o bună parte dintre 
localnici. Ieri, la vizita noastră în 
Independenţa, mai multe echipe 
de muncitori şi utilaje ale unor 
fi rme construiau de zor rigole şi 
podeţe şi lucrau la reabilitarea 
căilor de comunicaţii ale comu-
nei, care are în componenţă un 
singur sat, cu aproape 4.400 de 
localnici harnici şi gospodari.

„La momentul acesta, se efec-
tuează lucrări de asfaltare pe 
şapte străzi. Practic, sunt primii 
kilometri de asfalt în localitatea 
noastră. Dar sunt primii kilome-
tri de asfalt după ce am fi nalizat 
lucrările la reţeaua de canaliza-
re. Aşa am văzut eu lucrurile 
dintotdeauna, din punctul meu 
de vedere aceasta este ordinea 
fi rească. Vom sista lucrările, cu 
siguranţă, pentru că, în curând, 
vremea nu ne va mai permite 
să continuăm, dar le vom relua 
din primăvară, când se va încăl-

zi. Avem fi nanţarea asigurată. 
Pentru ce aţi văzut astăzi, avem 
semnat un contract de fi nanţare 
cu fonduri de la bugetul de stat, 
prin PNDL 2. Dar nu ne vom opri 
aici, este doar începutul pentru 
astfel de lucrări, care vizează, 
printre altele, şi construcţia de 
rigole şi podeţe pentru accesul 
în gospodăria fi ecăruia. Primul 
dintre proiecte, care a fost înce-
put în urmă cu aproximativ trei 
luni, va fi  fi nalizat anul viitor. 
Cu siguranţă, în primăvară vom 
demara lucrări pentru asfaltarea 
altor cinci străzi, pe o lungime 
de cinci kilometri“, ne-a declarat 
primarul comunei Independen-
ţa, Viorel Tărbuc.

Alesul ne-a spus că cele două 

proiecte, fi nanţate prin PNDL 2 şi 
PNDR, care depăşesc două milioa-
ne de euro, vizează asfaltarea a 
aproximativ 11 kilometri de dru-
muri, ceea ce reprezintă circa 60 
la sută din reţeaua de infrastruc-
tură rutieră a comunei. „Dar cert 
este că nu ne vom opri aici, ci vom 
încerca să identifi căm şi alte sur-
se de fi nanţare pentru proiecte de 
drumuri“.

„În cazul celui de-al doilea 
proiect de asfaltare, va trebui să 
corelăm lucrările cu un alt pro-
iect de investiţii în reţeaua de ca-
nalizare. Mă refer la Programul 
Operaţional de Infrastructură 
Mare (POIM), care va fi  derulat 
de Asociaţia de Dezvoltare Co-
munitară Serviciul Regional Apă 
Galaţi, în cadrul căreia suntem 
membri. Prin acest proiect, va 
fi  introdusă reţea de canalizare 
pentru toată comuna, întrucât 
o parte a acesteia nu are, în pre-
zent. Ar fi  cam ultima etapă în 
ceea ce priveşte infrastructura de 
bază a comunei, ţinând cont că 
localitatea noastră dispune deja 
de reţea de apă, de gaz metan, ca-
nalizare - o parte fi nalizată, cea-
laltă - pe POIM. Ar fi  cam ultimul 
pas pentru a avea toate utilităţile, 
toate condiţiile pentru un trai ci-
vilizat, decent“, a afi rmat alesul. 
Primarul a menţionat că, în urmă 
cu aproximativ o lună, odată cu 
încheierea primei etape a reţelei 
de canalizare, a fost fi nalizată şi 
staţia de epurare, investiţia depă-
şind două milioane de euro.

 „Lucrurile se aşază“ 
"Independenţa merge într-o 

direcţie bună şi nu vreau să fi u 
acuzat că nu sunt modest sau că 
sunt subiectiv. Lucrurile se aşază 
încet, încet şi fi resc, spun eu, pu-
nând, înainte de toate la dispozi-
ţia cetăţenilor, utilităţi ce ţin de 
infrastructura subterană - apă, 
gaz, canalizare şi continuând 
cu lucrările de asfaltare. Este un 
pic anapoda, ca să nu spun altfel, 
să asfaltezi, după care să spargi. 
M-am ferit să fac astfel de lucruri, 
deşi am trecut prin două campa-
nii electorale şi am avut presiune 
din acest punct de vedere. Le-am 
explicat oamenilor, mi-am menţi-
nut punctul de vedere şi bănuiesc 
că în momentul de faţă consăte-
nii mei realizează că acesta este 
cursul fi resc al lucrurilor“, spune 
Viorel Tărbuc. Potrivit acestuia, 
autorităţile au reuşit să atragă, în 
comună, în ultimii trei ani, peste 
35 de milioane de lei.

„Făceam o retrospectivă, în 
urmă cu doar câteva zile: am 
reuşit să atragem zece milioane 
de lei pentru drumuri, nouă mi-
lioane de lei pentru canalizare, 
aproximativ 1,5 milioane de lei 
pentru 580 de racorduri indivi-
duale la reţeaua de canalizare pe 
care am fi nalizat-o, prin POIM - 
15 milioane de lei, pentru reţea-
ua de canalizare în zona în care 
nu avem. Ajungem la o valoare 
impresionantă, cred eu“, spune 
alesul localnicilor din Indepen-
denţa.  .

UTILITĂŢILE PENTRU UN TRAI CIVILIZAT, ÎNAINTE DE TOATE  .  PROIECTE

  u foto Marius Negri

Pregătire 
pentru  
iarnă

ZĂPADĂ. Întrucât comuna are 

în componenţă un singur sat, autorită-

ţile spun că în sezonul rece, când ninge 

abundent şi este viscol, nu se confruntă 

cu mari probleme, iar localnicii nu ră-

mân izolaţi, întrucât intervenţia utilajelor 

nu este mult îngreunată, aşa cum se în-

tâmplă în alte comune, unde drumurile 

dintre sate, afl ate în câmp, stau închise 

chiar şi câteva zile. Mai mult, DN 25, 

care străbate comuna de la un cap la 

altul, este întreţinut corespunzător în 

perioada iernii şi împiedică izolarea.           

. C.D. 

 PESTE                     

450 DE ELEVI          

ŞI PREŞCOLARI
EDUCAŢIE. În cele patru 

unităţi de învăţământ ale comunei 

(două şcoli şi două grădiniţe) învaţă 

459 de copii, potrivit autorităţilor. 

Unităţile de învăţământ sunt 

renovate şi dotate cu mobilier 

nou, au centrale proprii pe gaz 

pentru încălzire şi grupuri sanitare 

moderne. Ce le mai lipseşte 

elevilor este un laborator modern 

de chimie, cu atât mai mult cu 

cât comuna a dat cei mai mulţi 

olimpici la chimie, fi ind numită „pol 

al chimiei gălăţene“, performanţe 

despre care aţi mai citit în ziarul 

nostru. Primarul Tărbuc ne-a spus 

că, anul viitor, autorităţile se vor 

îngriji să doteze laboratorul cu 

mobilier adecvat şi instrumentar. 

Din anul 2009, elevii cu rezultate 

deosebite la olimpiade şi profesorii 

lor sunt răsplătiţi fi nanciar de către 

autorităţi. Anul acesta, 13 elevi au 

fost premiaţi pentru rezultatele 

deosebite obţinute la mai multe 

discipline.  . C.D. 

SERVICII 

MEDICALE 

COMPLETE
SĂNĂTATE.  În dispen-

sarul localităţii îşi desfăşoară 

activitatea doi medici de familie şi 

un stomatolog. Dacă până în 2012, 

clădirea arăta ca de coşmar, extrem 

de degradată, cu uşile şi geamurile 

din lemn putrede şi defecte, astăzi, 

sătenii au parte de consultaţii şi 

tratamente într-o clădire reabilitată 

şi dotată corespunzător.  . C.D.

’
Independenţa merge 

într-o direcţie bună... 

Lucrurile se aşază 

încet, încet şi fi resc, 

punând la dispoziţia 

cetăţenilor utilităţi ce 

ţin de infrastructura 

subterană

VIOREL TĂRBUC
primarul comunei 
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Iluminat public 
modernizat şi parc 
în „inima“ comunei
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Pe lângă proiectele de 

reabilitare a străzilor şi 

de fi nalizare a reţelei de 

canalizare, care sunt prioritare, 

autorităţile au în vedere 

un proiect de modernizare 

şi extindere a iluminatului 

public stradal, întrucât una 

dintre problemele cu care 

se confruntă oamenii, la 

acest moment, o constituie 

iluminatul defi citar, sistemul 

actual fi ind învechit şi, pe 

alocuri, insufi cient. 

Autorităţile speră că vor reuşi 
să identifi ce o sursă de fi nanţare 
europeană pentru un astfel de 
proiect, întrucât bugetul comu-
nei nu poate susţine o asemenea 
investiţie. "Este depăşit din punct 
de vedere al efi cienţei, numărul 
corpurilor de iluminat este mai 
mic decât necesarul. Încercăm să 
găsim o sursă de fi nanţare pentru 
modernizarea şi efi cientizarea 
sistemului de iluminat public, 

atât din punct de vedere al con-
sumului şi reducerii facturilor, 
dar şi pentru acoperirea locali-
tăţii cât mai bine, prin extinde-
rea sistemului de iluminat. Ne-
am gândit la un sistem cu LED. 
Sper să rezolvăm cât mai repede 
această problemă. La momentul 
acesta, noi nu putem suporta lu-
crarea de la bugetul local. Sper 
să găsim sursă de fi nanţare, pe 
fonduri europene. Încă suntem 
în faza de verifi cări. Nu vreau să 
spun mai multe, căci nu vreau să 
risc să nu se concretizeze şi să dau 
cu băţul în baltă. Este clar că mă 
preocupă“, ne-a spus primarul Vi-

orel Tărbuc. În viitor, localnicii ar 
putea avea un parc chiar în "ini-
ma“ comunei, în apropierea dis-
pensarului, a postului de poliţie, 
grădiniţei şi primăriei, cu alei, 
bănci şi spaţiu verde, pentru ca 
cei care merg cu treabă la aceste 
instituţii şi sunt nevoiţi să aştepte 
să o poată face în parc. "Îmi doresc 
să amenajăm, într-un an sau doi, 
un parc de relaxare. Locuri de joa-
că pentru copii sunt la grădiniţe. 
Văd util un parc în preajma unor 
instituţii sau acolo unde oamenii 
merg să rezolve diverse probleme 
şi trebuie să aştepte“, a afi rmat 
alesul.  .

PROIECTE DE VIITOR  .  PLANURI

 u foto  Marius Negri

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Comuna Independenţa este, 
poate, singura sau una dintre 
puţinele din judeţul Galaţi care 
nu are o zi a ei. De regulă, acesta 
a fost unul dintre "marile“ obiec-
tive ale primarilor, în goana de 
a-şi distra electoratul şi a încerca 
să-şi asigure simpatia localnici-

lor. Deşi se afl ă la cârma comunei 
din anul 2008, primarul Viorel 
Tărbuc a trecut peste această 
cutumă. De altfel, nici pentru 
sărbătorile de iarnă autorităţile 
nu le-au pregătit oamenilor vre-
un brad imens sau spectacole. Iar 
primarul ne-a explicat şi de ce: 
"Nu vom face de sărbători nimic. 
Şi vă spun şi de ce: suntem defi ci-
tari încă. Nu avem o zi a comunei. 

Trebuie să le facem şi pe acestea, 
dar am dori să fi e lucrurile aşe-
zate mai bine şi apoi să facem 
aşa ceva. Nu ştiu cât de bine ar 
fi  primită o astfel de iniţiativă 
a Primăriei pentru a organiza o 
sărbătoare a Crăciunului, pentru 
că implică cheltuieli. Ne limităm 
doar la a împodobi străzile prin-
cipale, Tudor Vladimirescu, care 
se intersectează cu drumul naţio-

nal, şi vedem dacă extindem şi pe 
altele. În momentul în care mon-
tezi pe stâlpi o instalaţie multi-
coloră, frumoasă, dar uitându-te 
în sus, la ea, calci într-o groapă 
şi te murdăreşti pe pantofi , nu 
este deloc ok. Aş vrea să fi nali-
zez proiectele importante care 
ţin de infrastructură, să punem 
totul la punct şi apoi facem şi săr-
bători“.  .

Distracţia, doar după investiţii

online

ANGAJATORI       

ÎN COMUNĂ
SLUJBE. În general, 

numărul locuitorilor a rămas stabil, 

de-a lungul anilor. Mulţi tineri şi 

oameni în putere au plecat în 

străinătate, la muncă, urmând 

trendul la modă în urmă cu un 

deceniu. După 2010, au început 

însă să se întoarcă acasă.

Cel mai important angajator 

din localitate este o fi rmă de 

construcţii şi amenajări 

industriale, unde lucrează 

câteva zeci de persoane. Mai 

există fi rme de panifi caţie, o 

fi rmă de intermediere în domeniul 

agricol, o fi rmă care transportă 

ţiţei şi nu numai. 

Alte câteva zeci de persoane 

lucrează în micile magazine din 

comună. Iar de o săptămână, 

Independenţa are şi minimarket.  

. C.D.

AŞEZARE 

BENEFICĂ
POZIŢIE. Situată în partea 

de sud-vest a judeţului, la 25 km 

de municipiul Galaţi, comuna 

Independenţa se învecinează la 

nord cu Slobozia Conachi, la est 

cu Schela şi Braniştea, la vest 

cu Piscu, la sud-vest cu judeţul 

Brăila, iar râul Siret constituie 

limita naturală sudică a teritoriului 

administrativ. Comuna este 

traversată de DN 25 Galaţi - 

Tecuci; de asemenea alte drumuri 

de importanţă locală asigură 

legături spre: Slobozia Conachi 

(DJ 255) şi Schela (DC 42), 

iar DJ 251 Galaţi - Tecuci 

trece prin partea de nord-est 

a comunei.  . C.D.

Fiecare 
comună,          
cu săracii ei

VMG. Aproximativ 150 dintre 

cei 4.375 de localnici, câţi numără 

comuna Independenţa, la acest 

moment, au nevoie de ajutor de 

la stat pentru a putea supravieţui. 

Potrivit autorităţilor, de prevede-

rile Legii 416, pentru obţinerea 

Venitului Minim Garantat (VMG), 

benefi ciază 150 de persoane, 

Primăria având înregistrate 83 de 

dosare, persoane singure sau fa-

milii formate din mai mulţi membri 

(de regulă, formate din adulţi şi 

copii).  . C.D.
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Gălăţenii, invitaţi 
să alerge pentru 
o cauză umanitară
 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

 Iacob Alina Andreea este o 

fetiţă, în vârstă de 8 ani, care se 

confruntă cu o formă gravă de 

epilepsie, şi anume epilepsie 

mioclonică. 

Cu toate că boala i-a fost depis-
tată timpuriu, la vârsta de un an 
şi jumătate, toate tratamentele 
făcute nu au dat niciun rezultat. 
Boala de care suferă micuţa se 
caracterizează prin crize dese, în 
timpul cărora fata nu mai este 
conştientă de propriile acţiuni. 
Crizele se pot manifesta prin ţipe-
te sau prin pierderea cunoştinţei. 
Pentru a stabili cauza epilepsiei, 
dar şi pentru ca ea să poată primi 
tratamentul corect, Alina are ne-
voie de un test genetic, care costă 
1.000 de euro. În urma testului, 
care va fi  efectuat într-o clinică 
din Germania, fata va începe şe-
dinţele de terapie şi recuperare, 
care îi sunt extrem de necesare.

Din păcate, familia Alinei nu 
îşi permite să acopere costul tes-
tului şi al tratamentelor şi tera-
piilor ulterioare. Fata locuieşte 
doar cu mama, care a fost nevoită 
să renunţe la serviciul pe care-l 
avea pentru a avea grijă de fi ica 
ei. Femeia trebuie să o însoţească 
pe Alina şi la grădiniţă, deoare-
ce micuţa poate avea o criză în 
orice clipă. Tatăl Alinei munceşte 
într-o altă ţară, pentru a-şi ajuta 
familia şi vine rareori acasă.

Pentru a o ajuta pe Alina, toţi 
gălăţenii cu inima largă sunt in-
vitaţi de către Cristian Onofrei 

Iacob Alina Andreea  u

caritate
Alina are nevoie de 1.000 de euro

Invitaţie
Scrieţi-ne!

 SPECTACOL 

DE CRĂCIUN 

PENTRU COPII
SĂRBĂTORI. Gălăţenii 

de toate vârstele sunt invitaţi 

să ia parte la un eveniment menit 

să aducă magia sărbătorilor 

mai aproape. Astfel, marţi, 

19 decembrie, de la ora 18,30, 

va avea loc cea de-a IX-a ediţie 

a spectacolului „Crăciun de 

Vis“, pe scena Casei de Cultură 

a Sindicatelor Galaţi. Artiştii din 

cadrul studioului de muzică uşoară 

şi dans modern „Estrada Copiilor“ 

Galaţi, premiaţi la nivel naţional 

şi internaţional, au pregătit un 

show de excepţie pentru cei mici. 

Organizatorul spectacolului este 

coregraful studioului, Andreea 

Ignat. Prezentatorul şi ghidul 

copiilor va fi  scriitoarea Angela 

Baciu. Intrarea la spectacol este 

liberă.  . A.M.Ş. 

 CRĂCIUNUL 

PRIETENIEI
EVENIMENT. Cu ocazia 

apropierii Crăciunului, e bine să 

încercăm să facem o retrospectivă 

a anului care se termină, dar şi 

o listă cu ceea ce ne-am dori 

să facem în noul an. Pornind 

de la acest gând, scriitoarea 

Angela Baciu va organiza vineri, 

8 decembrie, de la ora 11,00, o 

întâlnire amicală, la cafeneaua 

cinematografului 3D „Prof. Ioan 

Manole“, din incinta Casei de 

Cultură a Sindicatelor. Evenimentul 

îşi propune să adune laolaltă 

oameni, pentru a povesti care le 

sunt dorinţele pentru anul ce stă să 

vină, ce au făcut în 2017, dar şi care 

e calendarul activităţilor culturale 

ce vor avea loc la Galaţi în 2018. 

Participanţii se vor putea bucura de 

un brad frumos împodobit, de 

cafea, prăjituri  şi  voie bună.  

. A.M.Ş. 

CUM SĂ-I FERIM 

PE CEI MICI        

DE RĂCEALĂ
SFATURI.  În sezonul rece, 

imunitatea copiilor scade şi astfel 

sunt în pericol să răcească sau 

să se aleagă cu gripă. Pentru a ne 

asigura că vor trece peste iarnă fără 

să răcească, trebuie să le oferim 

copiilor o alimentaţie sănătoasă. 

Este important ca dieta să conţină 

alimente bogate în vitamine. De 

asemenea, copiii au nevoie de 

multă odihnă, pentru că lipsa de 

somn poate duce la o imunitate 

scăzută. Şi expunerea la soare este 

recomandată, pentru producerea 

vitaminei D. . A.M.Ş.

ajutor
Fă-le o bucurie copiilor cu autism din cadrul APCA!

 ALINA MARIA ŞERBAN
alina.serban@viata-libera.ro 

Sărbătorile de iarnă sunt în-
totdeauna preferatele copiilor. 
Dulciurile, bradul de Crăciun şi 
cadourile, atât de mult aşteptate, 
sunt lucruri de care cei mici se 
bucură peste măsură.

Copiii din cadrul Asociaţiei de 
Sprijin pentru Părinţi şi Copii cu 
Autism din Galaţi (APCA) aşteap-

tă şi ei Crăciunul cu sufl etul la 
gură şi se întreabă ce le-ar putea 
aduce Moşul. Cei mici i-au scris 
deja Moşului câte o scrisoare, cu 
gânduri bune, alături de darurile 
la care râvnesc cel mai mult.

APCA Galaţi este primul şi 
cel mai mare ONG din judeţ axat 
strict pe problematica autismului 
la copii. Asociaţia a ajutat de-a 
lungul anilor peste 100 de familii 
care au copii cu autism.

Gălăţenii care doresc să le îm-
plinească copiilor dorinţele, să le 
fi e Moş Crăciun şi să le ofere nişte 
sărbători cu totul speciale o pot 
face contactând telefonic APCA 
Galaţi, la numerele de telefon 
0741.635.092 şi 0752.675.454, ori 
trimiţând un mail pe adresa au-
tism.galati@gmail.com. De ase-
menea, puteţi lăsa cadourile şi la 
sediul asociaţiei, afl at pe strada 
Maior Iancu Fotea nr. 3.

Scrisorile copiilor vor fi  publi-
cate, alături de câteva cuvinte, 
pe pagina ofi cială de Facebook a 
asociaţiei.

Activitatea de strângere a ca-
dourilor va dura până pe 18 de-
cembrie, urmând ca apoi darurile 
să fi e împărţite copiilor. .

să alerge şi să doneze în cadrul 
evenimentului „Christmas Run 
- Împreună pentru Alina“, care 
va avea loc pe 16 decembrie, în-
cepând cu ora 10,00, în Grădina 
Publică. Se vor alerga 10 ture, dar 
fi ecare participant are posibili-
tatea de a alerga atât cât poate, 
în funcţie de pregătirea fi zică. 
Încălzirea de dinaintea alergării 
va fi  asigurată de un personal 
trainer profesionist. În Grădină 
va exista şi un punct de revita-
lizare, cu ceai fi erbinte, fructe 
şi batoane energizante, special 
amenajat pentru ca cei prezenţi 
să facă faţă frigului.

În spiritul sărbătorilor de iar-
nă, participanţii sunt rugaţi să 
poarte câte o căciuliţă de Moş 
Crăciun sau poate chiar întrea-
ga costumaţie, pentru a oferi 
evenimentului o atmosferă de 
Crăciun. Donaţiile se vor putea 
face la locul desfăşurării eveni-
mentului, într-o urnă special 
amenajată. Cei ce nu pot ajun-
ge la eveniment, dar vor totuşi 
să ajute familia Alinei, o pot 
face donând în unul dintre cele 
două conturi deschise la banca 
BRD, pe numele Tarasov Aurelia: 
RO63BRDE180SV55010421800  sau 
RO10BRDE180SV17180511800..

Cum            
ne afectează 
vremea

UTIL. Schimbările bruşte de tem-

peratură afectează organismul, care 

nu mai are timp sufi cient pentru a se 

adapta. În ultimii ani, vremea a devenit 

mai capricioasă, astfel că, inclusiv iar-

na, putem trece repede de la tempe-

raturi cu plus la cele cu minus. Asta ne 

poate afecta semnifi cativ sănătatea. 

Putem avea dureri de cap, ameţeli şi 

stări de oboseală. În plus, persoanele 

vârstnice, cu boli cronice, trebuie 

să fi e atente, pentru că oscilaţiile 

de temperatură pot duce la crize 

cardiace.  . A.M.Ş.

ţIIInviiitaţiiie
Scrieţi-ne!

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.

Copiii din cadrul APCA u
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Experimente 
macabre, într-un 
auxiliar de clasa a II-a

catedra
Sărbătoare la Şcoala din Umbrăreşti Deal

Sărbătoarea Sfântului Stelian 
a prilejuit o mare bucurie pentru 
elevii şi dascălii Şcolii din Umbră-
reşti Deal, care poartă numele 
Sfântului. Cu această ocazie, ele-
vii, însoţiţi de părinţi, au urmărit 
un program de cântec şi poezie 
românească, susţinut de către 
elevii conduşi de către doamna 
învăţătoare Velica Tufescu, apoi 
grupul folcloric „Trandafi r um-
brăreştean“, condus de Alexan-
drina Martin, a interpretat câte-

va cântece. A urmat prezentarea a 
două cărţi: „Mărturisirea ortodo-
xă la Umbrăreşti. Părintele Dumi-
tru Vlad. Documente inedite“, de 
preot  drd. Toderiţă Rusu, cu prefe-
ţele profesorilor Doru Parascan şi 
Monica Babeş, şi cartea de versuri 
„Clădind miresme...”, de preot Io-
nel Rusu. Ambii autori sunt fi i ai 
satului şi foşti elevi ai şcolii. Comu-
nitatea locală, în frunte cu prima-
rul Paraschiv Stoica, viceprimarul 
Marcel Condrache, consilieri, 

foste cadre didactice, preoţi etc. 
a apreciat cu aplauze eforturile 
dascălilor pentru luminarea şi că-
lăuzirea copiilor. În incinta şcolii a 
urmat un recital de muzică veche 
românească din secolele trecute, 
avându-i ca autori pe Dimitrie 
Cantemir şi Anton Pann, în inter-
pretarea de excepţie a doi membri 
ai formaţiei Kalofonis din Galaţi. 
Frumuseţea evenimentului a fost 
întregită de prezenţa unui grup de 
nouă cadre didactice ale Gimna-

ziului „Al.I.Cuza” din satul Roşu, 
raionul Cahul, cu care şcoala s-a 
înfrăţit şi desfăşoară proiecte co-
mune. Oaspeţii şi gazdele şi-au 
exprimat dorinţa de a se revedea 
în cadrul altor evenimente cultu-
rale şi educaţionale. .  Monica 

Babeş, profesoară 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Într-un auxiliar pentru clasa a 

II-a la „Matematică şi Explorarea 

mediului“, elevilor de numai opt-

nouă ani li se cere să închidă 

într-un borcan un şoricel, să-l 

lase fără apă şi mâncare câteva 

zile şi să observe ce se întâmplă 

cu el în tot acest timp, până 

moare. 

Manualul este semnat de o 
„dinastie“ celebră în realizarea 
manualelor, familia Pârâială: 
Dumitru, Florina, Bogdan şi 
Cristian Pârâială, care au edita-
te cărţi la mai multe discipline, 
începând de la „Dezvoltare per-
sonală“ şi terminând cu „Limbă 
şi comunicare română“.  Este clar 
că oamenii au dezvoltat o aface-
re din realizarea manualelor, dar 

interesant e cum de o asemenea 
absurditate, prin care elevii sunt 
îndemnaţi să omoare în chinuri 
nişte animăluţe, a reuşit să treacă 
de cenzura mult lăudatei Comi-
sii pentru aprobarea auxiliarelor 
şcolare.

Inspectoarea de specialitate 
la biologie Mariana Mustaţă ne-a 
spus: „E foarte ciudat cum de a 
ieşit aşa ceva prin auxiliarele şco-
lare, mai ales că de mai bine de 
zece ani disecţiile şi experimen-
tele pe animale au fost conside-
rate traumatizante pentru copii 
şi nu se mai fac. Dincolo de com-
ponenta emoţională, ar trebui 
să vorbim şi de cea etică.  În loc 
să le cultivăm dragostea şi res-
ponsabilitatea pentru tot ce este 
viu, asemenea manuale îi învaţă 
că au dreptul să chinuie în mod 
gratuit nişte fi inţe, chiar dacă în-
văţătoarea nu face experimentul, 

dar nici nu vorbeşte cu elevii săi 
să le explice de ce n-ar trebui să-l 
facă. Fiind vorba de copii atât de  
mici, care nu au discernământ, 
se poate ajunge chiar şi la lucruri 
grave“, spune Mariana Mustaţă.

Am cerut o opinie şi de la un 
psiholog, directoarea Centrului 
Judeţean de Asistenţă şi Resurse 
Educaţionale, Diamanta Bulai, 
care a spus că e clar că aşa ceva 
nu are ce căuta într-un manual de 
clasa a II-a: „Ei nu sunt dezvoltaţi 
emoţional cum trebuie la această 
vârstă şi pot avea reacţii diferite, 
dar destul de traumatizante. Unii 
pot fi  marcaţi din cauza milei faţă  
de animalul respectiv,  în timp ce 
alţii pot dezvolta comportamente 
deviante, de cruzime faţă de ani-
male, pentru că a învăţat la şcoală 
că aşa ceva este în regulă“, a expli-
cat Diamanta Bulai. Conducerea 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 

DEŞI DE PESTE ZECE ANI AU FOST INTERZISE ÎN ŞCOLI . ABERANT eveniment

 CHIMIA, ARTĂ 

ÎNTRE ŞTIINŢE
DIALOG. Amfi teatrul 

Colegiului Naţional „Vasile 

Alecsandri“ a găzduit Simpozionul 

„Chimia, artă între ştiinţe“. 

Iniţiat şi organizat în cel mai mic 

detaliu de doamnele profesoare 

Ruxandra  Şerban şi Iuliana Trifan, 

evenimentul s-a înscris în seria 

activităţilor destinate sărbătoririi 

celor 150 de ani de tradiţie şi 

performanţă în educaţie la CNVA. 

Alături de cei 200 de elevi doritori 

să cunoască tainele chimiei, au 

fost invitate personalităţi care 

reprezintă prin excelenţă acest 

domeniu: domnul academician 

Marius Andruh - Universitatea 

Bucureşti, doamna profesor doctor 

Rodica Dinică - Universitatea 

Galaţi, domnul conferenţiar doctor 

Gheorghe Zgherea, doamna 

profesoară Matilda Şerban - fost 

cadru didactic de chimie la CNVA, 

Cristina Stoian şi Bianca Furdui  - 

absolvente CNVA, cadre didactice 

din cadrul Facultăţii de Ştiinţe 

şi Mediu din Galaţi, implicate în 

pregătirea loturilor olimpice de 

chimie şi fostul absolvent, din 

promoţia 2002, doctorul Marius 

Popescu, unul dintre principalii 

sponsori ai Olimpiadei Naţionale 

de  Chimie, care a avut loc în Galaţi 

în anul 2015. Toţi aceştia şi-au unit 

forţele pentru a contura în minţile 

şi sufl etele auditorilor un tablou 

complex, semnat de un artist pe 

care toţi îl cunoaştem, dar pe care 

nu mulţi putem să-l înţelegem - 

Chimia. Imaginea fi nală, diferită şi 

nonconformistă, a fost concepută 

să completeze perfect teoria pe 

care elevii o asimilează la orele 

obişnuite de curs. Doamna Rodica 

Dinică a dat startul prezentărilor, 

proiectând informaţii despre cum 

chimia a reuşit să schimbe cursul 

istoriei. Această idee a fost ulterior 

complementară cu prezentarea 

domnului Marius Andruh, care 

i-a îndrumat pe elevi să analizeze 

chimia dintr-o perspectivă 

nouă, contemporană, acesta 

comparând-o de nenumărate 

ori cu arhitectura, sculptura, 

pictura, dansul şi muzica. Totul 

s-a desfăşurat într-o atmosferă 

relaxată, dar încărcată de 

entuziasmul participanţilor de 

a dialoga cu domnii profesori 

la fi ecare temă de discuţie  

iniţiată.  . Lena Patricia Vasile,      

elevă CNVA 

A început             
o nouă ediţie 
LicArt

CONCURS. A început 

o nouă ediţie, cea de-a 17-a, a 

Concursului pentru liceeni LicArt, 

la care pot participa pasionaţii de 

poezie şi de fotografi e. Premiile 

acordate anul trecut au depăşit 

15.000 de lei, concursul devenind 

foarte popular, numărând peste 

1.500 de participanţi. Cei ce vor să 

se înscrie trebuie să intre pe www.

licart.ro, pentru a-şi deschide un 

cont şi pentru a-şi publica creaţiile 

la cele două secţiuni, Poezie şi 

Fotografi e.    . R.A.P. 

susţine, de asemenea, că alege-
rea experimentului nu este una 
fericită şi a promis că se va inte-
resa  unde se pot semnala astfel 
de lucruri celor care ar trebui să 
ia  măsuri: „E cam mult să apară 
aşa ceva într-un auxiliar pentru 
copii. Astfel de abateri pot fi  sem-
nalate la Ministerul Educaţiei Na-
ţionale, pentru că există o comi-
sie care va analiza şi va solicita, 
mă voi interesa exact unde poate 
fi  trimisă sesizarea“, a precizat 
inspectoarea generală ,̋ Mioara 
Enache. .

Academicianul Marius Academicianul Marius   uu

Andruh, invitat de onoareAndruh, invitat de onoare
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 FIRME                      

FĂRĂ    

CONTRACTE        

DE SALUBRITATE 
AMENZI. Poliţiştii locali 

din cadrul Serviciului de Protecţie 

a Mediului au făcut mai multe 

controale la agenţi economici 

cu puncte de lucru pe strada 

Cetăţianu Ioan, strada Strungarilor, 

bulevardul Dunărea, strada Stelei, 

strada 1 Decembrie 1918, strada 

Domnească, strada Brăilei, strada 

Tecuci şi strada Traian. În urma 

verifi cărilor efectuate, poliţiştii 

locali au constatat că operatorii 

economici controlaţi nu deţin 

contracte pentru preluarea deşeurilor 

menajere încheiate cu operatorul 

licenţiat. Aceştia au fost sancţionaţi 

contravenţional, în conformitate 

cu prevederile HCL 307/2006, cu 

amenzi în valoare totală de 20.000 

de lei.  . T.M. 

Scriitoarea gălăţeană născută la Brăila, Angela Baciu  u

foto Simona Andrei 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 6 decem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Brăilei, Nicolae Băl-

cescu şi pe bulevardul Marii Uniri. 

Şoferii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Vameş şi Iveşti, pe 

DN 26, în localităţile Şiviţa şi 

Brăneşti. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Priponeşti, iar pe 

DJ 251, la Slobozia Conachi şi 

Matca.  . C.D. 

Angela Baciu a deschis 
uşa la PEN Club
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Prolifica scriitoare 

gălăţeană Angela Baciu, 

foarte cunoscută publicului 

din turnee naţionale şi 

internaţionale de poezie 

şi numeroase lansări 

naţionale de carte este, 

din 25 noiembrie, membru 

în prestigiosul PEN Club 

România, filială a PEN 

International. 

„Pen” – „stilou”, în limba en-
gleză, simbol al creaţiei litera-
re, este de fapt aici o abreviere, 
de la Poetry, Essay and Novel 
(Poezie, Eseu şi Roman). 

PEN Club este o organiza-
ţie internaţională, fondată în 
Londra lui Dickens şi Shakes-
peare în anul de graţie 1921, 
„un fel de conştiinţă literară 
a lumii”. 

Scriitorii români au fost ad-
mişi în acest club exclusivist 
încă din 3 martie 1923, când 
s-a înfiinţat secţiunea din Ro-
mânia, unul dintre fondatori 
fiind Liviu Rebreanu. 

Centrul PEN Club România 
este o organizaţie care a reuşit 
să reunească nume foarte mari 
ale literaturii române. 

Obiectivele sale, „în confor-
mitate cu Carta PEN, constau 
în: susţinerea libertăţii de 
expresie şi a creaţiei literare 
orientate spre valorile civice 
şi morale ale societăţii şi spre 
recuperarea memoriei colecti-
ve, protecţia scriitorilor împo-
triva cenzurii şi ingerinţelor 
politice, drepturile lingvistice 
ale comunităţilor, rolul impor-
tant al femeilor în societatea 
contemporană, educarea pu-
blicului prin valorile literatu-
rii, PENtru o bună cunoaştere 

şi un respect reciproc între 
naţiunile lumii”. 

Preşedinte este poetul opt-
zecist, eseistul şi istoricul 
Magda Cârneci, Doctor în Is-
toria artei la Ecole des Hautes 
Etudes en Sciences Sociales din 
Paris (1997).

În cadrul Adunării Generale 
a PEN România din 25 noiem-
brie, în Sala Cupola, la Târgul 
Internaţional de Carte Gaudea-
mus, Bucureşti, au fost primiţi 
17 noi membri. .

GĂLĂŢENI CELEBRI  .  RECUNOAŞTERE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Colegiul Medicilor din Muni-
cipiul Bucureşti (CMMB) solicită 
Guvernului şi Parlamentului să 
aducă în legalitate programul de 
lucru al medicilor din spitale, po-
trivit Agerpres. 

"În Legea-cadru 153/2017 pri-
vind salarizarea personalului 

plătit din fonduri publice, pen-
tru medicii din spitale devine 
obligatoriu programul normal 

de lucru de 48 de ore pe săptă-
mână.  Această prevedere con-
travine prevederilor din Codul 
Muncii şi încalcă orice normă de 
lucru în cazul oricărui salariat 
din România. 

Obligativitatea unui program 
de 48 de ore pe săptămână nu 
face altceva decât să crească ne-
mulţumirile medicilor, care şi 
aşa continuă să se confrunte cu 

multe lipsuri în activitatea me-
dicală de zi cu zi.  De asemenea, 
discriminarea ar putea adânci şi 
mai mult defi citul de personal 
califi cat din unităţile sanitare 
publice.  CMMB  cere respecta-
rea drepturilor membrilor săi şi 
consideră că gărzile trebuie să fi e 
plătite ca şi până acum“, se ara-
tă într-un comunicat de presă al 
CMMB. .

Program normal de lucru 
pentru medicii din spitale

ÎN CADRUL 

ADUNĂRII 

GENERALE A 

PEN ROMÂNIA               

DIN 25 NOIEMBRIE, 

ÎN SALA CUPOLA, 

LA TÂRGUL 

INTERNAŢIONAL 

DE CARTE 

GAUDEAMUS, 

BUCUREŞTI,           

AU FOST PRIMIŢI         

17 NOI MEMBRI

online
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Aproape 5.000 de firme 
gălăţene au restanţe 
la asigurările sociale
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Cea mai mare dintre restanţele 
înregistrate de fi rmele gălăţene 
„mici“ la bugetele de asigurări 
sociale este, conform AJFP 
Galaţi, de aproape un milion 
de lei, iar cea mai mică 
este de un leu! 

În contextul în care, de la 
1 ianuarie 2018, după modifi carea 
Codului fi scal, plata contribuţii-
lor sociale va fi  trecută de la anga-
jator la angajat, reluăm subiectul 
datoriilor făcute de unii angaja-
tori la bugetele publice, cele de 
asigurări sociale de stat, de asigu-
rări pentru şomaj şi de asigurări 
sociale de sănătate. Având la bază 
datele furnizate de Ministerul 
Finanţelor Publice, „Viaţa liberă“ 
a scris deja că 50 dintre cei mai 
mari 500 de datornici la bugetele 
asigurărilor sociale sunt din Re-
giunea Sud-Est, administrată de 
Direcţia Generală Regională a Fi-

nanţelor Publice (DGRFP) Galaţi. 
Este vorba de datorii totalizând 
peste 456 milioane de lei, adică 
aproape echivalentul a 100 mili-
oane de euro. Referindu-ne strict 
la judeţul Galaţi, reamintim că to-
pul celor mai mari restanţieri la 
bugetele sociale includea, la sfâr-
şitul lunii septembrie 2017, fi rme 
ca (defuncta) Apaterm SA - 15,37 
milioane lei, Galmopan SA - 12,65 
milioane lei, Prollcef Şendreni SA 
- 9,1 milioane lei, Dimofte SRL - 
5,59 milioane lei, CCC Blue Tele-
com SA - 4,85 milioane lei, Zătun 
SA - 4,56 milioane lei, Transurb SA 
- 4,03 milioane lei, Nicorvin Tecuci 
SA - 3,21 milioane lei şi Profi land 
Steel SRL - 3,18 milioane lei.

 „Micii“ restanţieri ai AJFP, 

datorii totale de 33 milioane lei 

Principalele motive invocate de 
către debitorii care înregistrează 
obligaţii restante la bugetul gene-
ral consolidat sunt lipsa de lichi-
dităţi sau blocajele înregistrate în 
încasarea creanţelor de la instituţi-

ile publice, ne-a informat Direcţia 
Generală Regională a Finanţelor 
Publice (DGRFP) Galaţi, căreia i-am 
solicitat inclusiv o listă a fi rmelor 
din judeţul Galaţi care au cele mai 
mari datorii la bugetele sociale. 
Răspunsul primit de la Fiscul gă-
lăţean nu cuprinde niciun nume de 
fi rmă şi ne oferă doar datele înre-
gistrate la Administraţia Judeţeană 
a Finanţelor Publice (AJFP) Galaţi, 
făcând menţiunea că, la nivelul 
AJFP, nu sunt administraţi contri-
buabilii mari sau mijlocii, aceştia 
afl ându-se în „ograda“ DGAMC Bu-
cureşti, respectiv, a Administraţiei 
pentru Contribuabili Mijlocii con-
stituite la nivelul regiunii Galaţi, 
cu sediul la Constanţa.

 Aşadar, conform răspunsu-
lui primit de la DGRFP Galaţi, la 
30 octombrie 2017, 4.766 de socie-
tăţi comerciale afl ate în adminis-
trarea AJFP Galaţi totalizau obli-
gaţii restante la cele trei bugete 
de asigurări sociale, în valoare de 
32,878 milioane de lei. Dintre aces-
tea, cele mai mari sume erau dato-

rate bugetului de asigurări sociale 
de stat - 22,474 milioane de lei. La 
bugetul asigurărilor pentru şomaj, 
restanţele erau de 1,040 milioane 
de lei, iar la fondul naţional unic 
de asigurări sociale de sănătate - 
9,363 milioane de lei. Cea mai mică 
restanţă era de un leu, iar cea mai 
mare avea valoarea de 972.143 de 
lei.

 Am întrebat Fiscul gălăţean şi 
de ce fi rmele sunt lăsate să ajungă 
la datorii atât de consistente, mai 
ales fi rmele mari, în condiţiile în 
care la un IMM se pare că blocarea 
conturilor se face mult mai repe-
de. Răspunsul primit a fost cel pu-
ţin evaziv: „Măsurile de executare 
silită, conform prevederilor Legii 
nr.207/2015 privind Codul fi scal, 
cu modifi cările şi completările 
ulterioare, se aplică în mod uni-
tar pentru toţi debitorii, în Codul 
de procedură fi scală nefi ind sti-
pulate prevederi speciale pentru 
contribuabilii mari sau mijlocii“. 
Oare chiar aşa să se întâmple cu 
adevărat? .

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Galaţiul a fost judeţul cu a 
doua cea mai mare scădere a nu-
mărului de şomeri înregistrată la 
sfârşitul lunii octombrie - 504 la 
număr, după cum reiese din date-
le furnizate de Agenţia Naţională 

pentru Ocuparea Forţei de Muncă 
(ANOFM). Doar Buzăul, cu 2.859 
de şomeri mai puţin, a cunoscut 
o scădere mai spectaculoasă. Tre-
buie spus că, la sfârşit de octom-
brie, numărul de şomeri a scăzut 
în 31 de judeţe şi a crescut în zece 
judeţe şi în municipiul Bucureşti. 
Ca fapt divers, conform ANOFM, 

numărul şomerilor din Bucureşti 
a crescut cu... o persoană!

În ciuda scăderii cu 504 per-
soane a numărului şomerilor 
aflaţi în evidenţa AJOFM Ga-
laţi, rămânem în continuare cu 
o rată a şomajului (8,53%) mai 
mult decât dublă faţă de media 
pe ţară, care a fost de 4,04%. 

Numărul gălăţenilor care OFI-
CIAL nu au un loc de muncă nu 
mai "cochetează“ cu pragul psi-
hologic de 20.000, ci este acum 
de 16.550, din care 1.618 sunt 
indemnizaţi. De asemenea, din 
numărul total al şomerilor în-
registraţi, aproape 42% sunt 
femei. .

Şomajul din Galaţi scade, dar nu destul

 UN MERCEDES, 

UN BMW               

ŞI DOUĂ RABLE
LICITAŢIE. Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

Galaţi vinde joi, 7 decembrie, prin 

licitaţie publică, patru autoturisme 

intrate în proprietatea privată a 

statului. Cele mai „răsărite“ dintre 

acestea sunt un Mercedes Sprinter 

311D, cu volan pe dreapta şi an de 

fabricaţie 2005, care are un preţ 

de pornire de 5.450 lei, inclusiv 

TVA, şi un BMW 330 D din 2002, al 

cărui preţ porneşte de la 5.281,50 

lei. Celelalte două maşini scoase la 

vânzare sunt un Renault Megane din 

1998, înmatriculat în Bulgaria (616 

lei) şi o Dacia 1310 fabricată în 1993, 

care costă 300 de lei cu tot cu TVA. 

. C.L.

TAXIMETRIŞTII NU 

MAI TOLEREAZĂ 

UBER
PROTEST. Federaţia 

Operatorilor Români de Transport 

(FORT) nu mai tolerează transportul 

de pasageri nereglementat şi solicită 

intervenţia urgentă a Guvernului. 

„Black Cab, Uber, Blabla Car, Taxify 

şi alţii au intrat nestingheriţi în zona 

serviciului public de transport 

pasageri în regim de taxi şi închiriere, 

fără a trece prin fi ltrele impuse 

şi aplicate domeniului de actele 

normative în vigoare“, se arată într-un 

comunicat remis de FORT. . C.L.

Cadou         
de sărbători 
pentru 
poştaşi

PROTOCOL. Compa-

nia Naţională Poşta Română va 

acorda salariaţilor, în baza unui 

protocol semnat cu sindicatul, 

câte 150 de lei, reprezentând ca-

dou de sărbători. Conform liderului 

Sindicatului Lucrătorilor din Poşta 

Română - fi liala Galaţi, Adrian 

Tatu, această sumă o vor primi 

numai angajaţii companiei care 

au salariul sub clasa 29, adică 

sub salariul mediu pe economie. 

Banii urmează să fi e plătiţi până în 

ultima zi a acestui an.  . C.L.

CUM MAI STĂM CU DATORIILE LA STAT  .  SPECIAL VL
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Kamikaze Dojo 
a cucerit Italia
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Ediţia a doua a Campionatului 

Mondial de Karate UWK (United 

World Karate Asociated), 

competiţie desfăşurată în 

Montecatini Terme (Italia), a fost 

una de bun augur pentru sportivii 

români, care s-au remarcat şi 

au obţinut 59 de medalii. Din 

delegaţia României au făcut 

parte şi patru karateka gălăţeni, 

legitimaţi la Clubul Kamikaze 

Dojo (antrenori Viorel Popovici şi 

Dan Pelin). 

În urma prestaţiilor de pe ta-
tami, cei patru gălăţeni, alături 
de antrenorul Viorel Popovici, 
care a şi concurat, au obţinut 
14 medalii: 9 de aur, 4 de argint 
şi una de bronz. Eduard Andrei 
Holban a cucerit trei medalii de 
aur (la kata sincron, kumite şi 
kata individual), Alexia Teodo-
ra Popovici - două aur (la kata 
sincron şi kumite) şi un argint 
la kata individual, iar Cosmin 
Jalbă - două aur (la kata sincron 
şi kumite) şi un bronz la kata in-
dividual. Cei trei au concurat la 
categoria 13 ani. Gerardo Dinu 

(17 ani) a obţinut aur la kata sin-
cron şi două medalii de argint 
(kumite şi kata individual), iar 
Viorel Popovici - aur la proba 
de kata sincron şi argint la kata 
individual.

„Suntem mândri de rezul-
tatele sportivilor noştri, de de-
votamentul cu care au abordat 
fi ecare probă, ca şi de sprijinul 
părinţilor şi încrederea acesto-
ra. S-a auzit atât de des imnul 
României, încât am simţit că 
suntem acasă, că toţi ai noş-
tri sunt lângă noi!“, a declarat 
Popovici.

 Reuşite 
şi pentru 
Kyokushin 

Totodată, karateka de la Tora 
Kyokushin Galaţi au participat la 
prima ediţie a competiţiei naţio-
nale IFK (federaţia de profi l), unde 
au concurat alături de peste 120 
de sportivi din ţară. Cei 15  spor-
tivi gălăţeni, antrenaţi de sensei 
Cătălin Burtea, au obţinut 53 de 
clasări pe podium, dintre care 26 
pe primul loc.

 Cel mai bun bilanţ a fost al 
lui Dennis Mirovici, cu trei lo-
curi I şi un loc II, urmat de Crina 
Chinţoiu, cu trei locuri I şi un loc 
III. Ceilalţi sportivi remarcaţi au 
fost: Sebastian Bălan (două locuri 
I şi două locuri II), Adrian Păun şi 
Maya Bălan (câte un loc I, II şi III), 
Robert Vicol (un loc II şi un loc III), 
Lucian Vicol (două locuri I şi două 
locuri III), Alexandru Crăciun (un 
loc I şi trei locuri III), Catrina Popa 
(un loc I şi două locuri II), Elena 

Nichiforov (două locuri I şi un loc 
III), Andrei Burtea (două locuri I, 
un loc II şi un loc III), Alexandru 
Aur (două locuri I şi două locuri 
II), Iosif Ungureanu (două locuri 
I, un loc II şi un loc III) şi Maria 
Ungureanu (două locuri I şi un loc 
II).  .

’
Suntem mândri de 

rezultatele sportivilor 

noştri, s-a auzit 

atât de des imnul 

României încât ne-am 

simţit ca acasă

VIOREL POPOVICI
antrenor Kamikaze Dojo

GĂLĂŢENI, REMARCAŢI LA COMPETIŢIILE DE KARATE  .  PERFORMANŢE

din sportul 
gălăţean

 ÎNTÂLNIRE. Cele-

bra handbalistă Steluţa Luca a 

revenit la Pechea, comuna sa 

natală, pentru o întâlnire la Liceul 

Tehnologic „Costache Conachi“. 

Evenimentul a fost prilejuit de des-

făşurarea Programului Naţional 

„Campionii României“. Campi-

oana Galaţiului a vorbit în faţa a 

peste 200 de tineri, despre drumul 

parcurs spre marea performanţă, 

dar şi despre principalele mo-

mente ale carierei sale. În prezent, 

Steluţa Luca este vicepreşedintele 

federaţiei de specialitate. 

HANDBAL. Gălăţenii 

Daniel Basso şi Florin Tofan au 

fost delegaţi să arbitreze meciul 

dintre AHC Dobrogea Sud şi 

Politehnica Iaşi, partida contând 

pentru optimile „Cupei României“ 

la handbal masculin. Jocul se va 

disputa, astăzi, în Sala Sporturilor 

din Constanţa, cu începere de la 

ora 18,00. 

BASCHET. Junioarele 

Maria Vreme şi Claudia Cristea, 

foste componente ale echipei de 

senioare Phoenix Galaţi, recent 

desfi inţată, vor evolua în continu-

area sezonului la CSM Târgovişte 

(Liga I). Gălăţeanca Alina 

Crăciun a semnat cu formaţia 

CSU Alba Iulia, iar fostul căpitan al 

Phoenix, Alexandra Dumitrache, 

joacă la CSU Olimpia Braşov.  .

Steluţa 
Luca, 
revedere           
la Pechea

grupaj realizat de  u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Phoenix, 
adversar 
difi cil               
în Cupă

BASCHET. Baschetbaliştii de 

la Phoenix vor avea un adversar difi cil 

în turneul fi nal al „Cupei României“ 

- CSM CSU Oradea, medaliata cu 

bronz în sezonul trecut. Competiţia 

se va desfăşura în perioada 10-13 

februarie, la Sf. Gheorghe. În cel mai 

recent duel cu CSM Oradea, Phoenix 

s-a impus cu 89-86. Gălăţenii s-au 

califi cat în Final 8, după dubla victorie 

împotriva formaţiei Dinamo (166-116, 

la general). În acest weekend, Phoenix 

(locul 3-4) va juca, în deplasare, cu 

Dinamo.  . S. Baciu

online

Sportivii de la Kamikaze Dojou

Karateka de la Kyokushinu„A
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fotbal 
juvenil

 Campionatul Naţional 
de fotbal pentru juniori A 
şi B a ajuns la etapa de fi nal 
a sezonului de toamnă. 
În weekendul trecut 
s-au disputat meciurile 
penultimei runde a turului 
(faza a doua), ultima etapă 
urmând să aibă loc anul 
viitor. A fost o etapă cu o 
foarte bună efi cacitate, cele 
şase echipe gălăţene marcând 
nu mai puţin de 22 de goluri. 
Cele mai efi ciente au fost 
echipele Liceului Sportiv, 
care le-au întâlnit pe cele 
de la CSM Ploieşti, acasă. La 
juniori A a fost scor de tenis: 
6-0, prin reuşitele lui Vârlan 
2, Oancea, Canschi, Rusu şi 
Măţoianu. Juniorii mici s-au 
impus cu 7-4, marcatorii 
gălăţeni fi ind Iulian Costea 
- 3, Tecaru, Chiriac, Panait 
şi Cemal. SC Oţelul a jucat 
acasă, cu LPS Buzău, şi a 
obţinut patru puncte din 
şase. Juniorii mari au câştigat 
cu 5-3 (Andrei Munteanu 
3, Partenie şi Cucu fi ind 
autorii reuşitelor), în timp 
ce juniorii mici au încheiat 
cu o remiză: 1-1 (gol Popa). 
Echipele ACSM Dunărea 
s-au deplasat la Dacia Unirea 
Brăila, iar evoluția lor s-a 
concretizat cu o victorie şi 
o înfrângere: 3-1 la juniori 
mari (goluri Alexandru Stan 
2 şi Ionaşcu) şi 0-3 la juniori 
B. Reîntâlnirea cu fotbalul 
juvenil va avea loc peste trei 
luni, pe 11 martie.                    
. Gh. Arsenie  

Goluri multe 
în penultima 
etapă

Ultima 
strigare 
în Liga 
Campionilor

FOTBAL. Seria meciurilor 

din grupele Ligii Campionilor se va 

încheia în această seară, când sunt 

programate, de la ora 21.45, ultimele 

opt partide: Grupa E, Liverpool (9 

puncte) - Spartak Moscova (6) şi 

Maribor (2) - FC Sevilla (8); Grupa F, 

Feyenoord (0) - Napoli (6) şi Şahtior 

Doneţk (9) - Manchester City (15); 

Grupa G, RB Leipzig (7) - Beşiktaş 

(11) şi FC Porto (7) - Monaco (2); Gru-

pa H, Tottenham (13) - Apoel Nicosia 

(2) şi Real Madrid (10) - Dortmund 

(2).  . M. Căpăţînă

Arcada are de jucat 
cinci meciuri în 14 zile!
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Într-o perioadă în care multe 

dintre echipele din competiţiile 

interne se afl ă în vacanţă sau 

foarte aproape de perioada 

de odihnă, voleibaliştii de la 

Arcada sunt în cealaltă extremă, 

înaintea celei mai încărcate 

perioade competiţionale. Despre 

preocupările echipei gălăţene 

ce are ca obiectiv titlul de 

campioană, dar deocamdată 

este pe locul 3 în prima ligă, 

am purtat un dialog cu Mirel 

Zaharescu, managerul clubului. 

- Ne afl ăm, teoretic, aproape  u

de fi nalul primei părţi a 

sezonului 2017-2018 al Diviziei 

A1 de volei. Cum poate fi  

caracterizată perioada 

parcursă în aceste două luni 

de echipa noastră?

 - Am avut două luni, plus 
perioada de pregătiri, cu multe 
reuşite, dar şi cu neîmpliniri. 
Am susţinut 12 meciuri, dintre 
care 11 în campionat, care ne-au 
adus locul al treilea în clasament, 
plus cel din manşa tur a „Cupei 
României“, 3-1 cu Dinamo Bucu-
reşti. Nemulţumiţi suntem de 
cele două înfrângeri din campi-
onat, cu Tricolorul şi Steaua (n.r. 
- primele două clasate, la fi nele 
turului Diviziei A1), chiar pe te-
ren propriu.

 Obiectivul rămâne acelaşi – 
titlul naţional

- În aceste condiţii, în retur  u

va fi  nevoie de eforturi 

suplimentare pentru 

recuperarea... terenului 

pierdut.

 - Fără discuţie că aşa vor trebui 
să se desfăşoare lucrurile, pentru 

că avem un obiectiv pe care trebu-
ie să-l realizăm, obţinerea titlului 
de campioni naţionali. A mai fost 
şi schimbarea staffului tehnic...

 - Apropo de acest lucru,  u

consideraţi că lucrurile au 

avut o altă turnură după acest 

episod?

 - Cred că se lucrează mai bine 
în actuala formulă - cu Haraba-
giu, antrenor principal, şi Apostu, 
secund. Băieţii sunt mulţumiţi şi 
atmosfera din echipă mă face să 
cred că aşa va fi  în continuare. Ar 
fi  bine să se întâmple aşa, mai cu 
seamă că, în zilele următoare, Ar-
cada va avea o perioadă supraîn-
cărcată, de cinci jocuri în 14 zile. 
Joi, 7 decembrie, avem un examen 
foarte important, prima manşă 
a celui de-al doilea tur din Cupa 
CEV (Confederaţia Europeană 
de Volei), unde suntem prezenţi 
pentru a doua oară, după ce, cu 
două sezoane în urmă, am jucat 
în Challenge Cup. Ne vom depla-
sa în Cehia, pentru întâlnirea 
cu Volley Kladno. Vom pleca din 
Galaţi miercuri dimineaţă, apoi, 
la orele prânzului, vom zbura la 
Praga. Seara vom avea antrena-
mentul ofi cial, vom repeta şi joi 
dimineaţă cu încă unul, iar seara 

va avea loc partida.
 - Aveţi ceva cunoştinţe  u

despre adversar?

 - Este o echipă de top în cam-
pionatul Cehiei, care anul trecut 
a terminat pe locul al treilea. 
Jucători reprezentativi sunt un 
nord-american pe postul de co-
ordonator, un „universal” polo-
nez, precum şi un internaţional 
ceh. Orice-ar fi , însă, noi trebuie 
să facem un joc cât mai efi cient, 
pentru ca returul să fi e cât mai 
uşor.

 - Cum se vor derula jocurile  u

acestui fi nal de sezon foarte 

încărcat?

 - Băieţii vor reveni în ţară în 
cursul zilei de vineri, iar sâmbă-
tă este programat meciul cu CSM 
Bucureşti, în deplasare, primul 
din returul campionatului (n.r. 
- anul acesta se vor disputa două 
partide din retur). Pe 12 decem-
brie, mergem la Dinamo pentru 
returul din Cupă, iar sâmbătă, 
16 decembrie, avem al doilea 
meci din retur, acasă, cu CSS 2 
Baia Mare. Ultima confruntare 
din acest an va fi  examenul cel 
mai important, returul cu echi-
pa din Kladno, decisiv pentru 
califi carea în turul al treilea, 
programat pe 20 decembrie. Va 
urma o foarte scurtă vacanţă, 
iar din 28 toată lumea va reveni 
la antrenamente, pentru că în 13 
ianuarie avem primul meci din 
2018, unul foarte important, cu 
Tricolorul Ploieşti (n.r. - locul 2), 
în deplasare, în etapa a treia a 
returului Diviziei A1.

 - Cu ce lot se va merge u

în Cehia?

- Cu excepţia lui Gontariu, care 
abia în această săptămână şi-a relu-
at pregătirile după accidentare, toţi 
ceilalţi jucători: Despotovski, Paş-
can, Cristudor, Spînu, Zahar, Ma-
jstorovici, Suljagici, Bala, Filippov, 
Rangel, Jeliazkov şi Kovacevici.

 Vă doresc mult succes, pentru 
ca perioada acestui fi nal de an să 
se transforme într-una cât mai 
fructuoasă!  .

PROGRAM EXTREM DE ÎNCĂRCAT  .  VOLEI

Mirel  u

Zaharescu, 

managerul       

CS Arcada

ARCADA JOACĂ 

ÎN URMĂTOARELE 

DOUĂ SĂPTĂMÂNI 

PE TREI FRONTURI: 

CUPELE EUROPENE, 

CAMPIONAT ŞI 

„CUPA ROMÂNIEI“
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Strategia Dunării poate fi  
„motorul“ dezvoltării Galaţiului

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Strategia UE pentru Regiunea 

Dunării (SUERD) a făcut 

obiectul unui seminar de 

informare organizat ieri, 

5 decembrie, la Galaţi, de 

Ministerul Afacerilor Externe şi 

Consiliul Judeţului (CJ) Galaţi, 

în parteneriat cu Ministerul 

Dezvoltării Regionale, 

Administraţiei Publice şi 

Fondurilor Europene. 

Evenimentul, desfăşurat la 
sala de conferinţe a CJ Galaţi, s-a 
adresat atât reprezentanţilor ad-
ministraţiei publice, cât şi repre-
zentanţilor mediului privat, în 
calitate de potenţiali benefi ciari 
ai SUERD. De altfel, după cum a 
arătat county-managerul Doina 
Cucu, CJ Galaţi are depuse o serie 
de proiecte pe această strategie, 
cel mai important fi ind cel ce 
vizează modernizarea drumului 
de centură al Galaţiului, proiect 
estimat la aproximativ 40 de 
milioane de euro. La rândul său, 
city-managerul Marius Humel-
nicu a precizat că SUERD este 
şi în atenţia Primăriei Galaţi, 
de exemplu ca posibilă cale de 
fi nanţare pentru modernizarea 
Falezei Dunării. Nu în ultimul 
rând, prefectul Gabriel Panai-
tescu a arătat că Dunărea este „o 
coloană vertebrală” a UE şi acest 
statut ar trebui să se regăsească 
inclusiv la nivelul Galaţiului, în 
promovarea unor proiecte de 

modernizare a navigaţiei şi por-
turilor dunărene, în revigorarea 
industriei piscicole, în protejarea 
mediului etc.

În calitate de coordonator na-
ţional SUERD, Radu Gorincioi a 
declarat că Ministerul Afacerilor 
Externe susţine, inclusiv la ni-
velul structurilor UE, proiectele 
din Regiunea Dunării. El a arătat 
că, deşi strategia macro-regiona-
lă SUERD a fost creat iniţial sub 
imperativul „celor trei nu” - fără 
noi fonduri, fără noi instituţii şi 
fără noi reglementări – Strate-
gia Dunării este un instrument 
util în implementarea şi inter-
conectarea proiectelor pe pro-
gramele europene preexistente, 
o dovadă în acest sens fi ind cele 
200 de proiecte depuse la nivel 
naţional pe ultimul apel SUERD. 
Exemple pozitive sunt proiecte 
din Programul Operaţional Re-
gional (POR) dedicate SUERD, 
subiect abordat de Ionuţ Sandu, 
reprezentant al Autorităţii de Ma-

nagement pe acest program, în 
cadrul MDRAPFE. Nu în ultimul 
rând, în cadrul evenimentului au 
susţinut prezentări Viorel Vultu-
rescu, director în cadrul Ministe-
rului Cercetării, şi Ionuţ Mocanu, 
director al Asociaţiei Tehnopol 
Galaţi, subiectele fi ind legate de 
dezvoltarea bazată pe cunoaşte-
re şi inovare în regiunea Dună-
rii, cu accent pe judeţul Galaţi 
şi perspectivele în plan local ale 
acestora.

Dezbaterea de la Galaţi are 
loc într-un context general favo-
rabil, România urmând să preia, 
din noiembrie 2018, preşedinţia 
SUERD, poziţie din care va avea 
ocazia să militeze mai activ în 
promovarea SUERD în chestiuni 
precum transporturile şi naviga-
ţia pe Dunăre, interconectivita-
tea la nivelul regiunii, precum şi 
dezvoltarea calităţii vieţii, prin 
creşterea competitivităţii şi a 
atractivităţii localităţilor dună-
rene. .

Bardul Paul Buţa le „predă” 
folcloristică elevilor
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Îndrăgitul actor de comedie 

Paul Buţa, cunoscut meşter 

popular şi creator de măşti 

admirate chiar şi în Carnavalul 

de la Veneţia, cu muzeu propriu 

de etnografi e în bătătura case 

părinteşti de la ţară, se va 

întâlni cu elevi de la câteva 

şcoli din judeţ şi o şcoală din 

municipiu, care vor participa 

astăzi, 6 decembrie, la 

Biblioteca „V. A. Urechia”, la un 

proiect care aduce în prim plan 

vechile tradiţii româneşti acum, 

în prag de Crăciun. 

Astfel, de la  ora 10,00, în Sala 
„Mihai Eminescu”, în cadrul 
Proiectului cultural-educaţional 
interjudeţean „Promovarea tra-
diţiilor şi obiceiurilor populare 
din judeţul Galaţi“,   acţiune de-
rulată de Filiala Nr. 2 „Paul Păl-
tănea” - Biblioteca Municipală, 
vor fi  prezenţi elevi de la Şcoala  
Gimnazială  Nr. 1 din Fântânele, 
comuna Scânteieşti, de la Şcoala  

PROIECT CULTURAL-EDUCAŢIONAL  .  SĂRBĂTORI

Meşterul Paul Buţa şi măştile sale tradiţionale   u foto YouTube 

A N U N Ţ

Consiliul Judeţean Galaţi iniţiază procedura de elaborare a următoarelor 
proiecte de hotărâre:

proiectul de hotărâre a Consiliului Judeţean Galaţi privind - 
aprobarea taxelor şi tarifelor la nivelul Consiliului Judeţean 
Galaţi pentru anul fi scal 2018;
proiectul de hotărâre a Consiliului Judeţean Galaţi privind - 
aprobarea preţurilor medii ale produselor agricole în 
vederea calculului venitului brut din arendă pentru anul 
fi scal 2018, în judeţul Galaţi.

Proiectele de act administrativ cu caracter normativ şi instrumentele de 
motivare pot fi  consultate astfel:

pe site-ul Consiliului Judeţean Galaţi:  www.cjgalati.ro;
la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din  str. Eroilor nr. 7 B, 

etaj 1, camera 4, Compartimentul relaţii publice, organizare şi 
funcţionare ATOP;
la panoul de afi şaj de la Compartimentul relaţii publice, 

organizare şi funcţionare ATOP
Proiectele de act normativ cu caracter normativ se pot obţine în copie, 
pe bază de cerere depusă la Compartimentul relaţii publice, organizare 
şi funcţionare ATOP .

Până pe data de 15.12.2017 se pot trimite propuneri, sugestii, opinii 
cu valoare de recomandare privind proiectele de hotărâre.
Propunerile, sugestiile, opiniile privind proiectele de act administrativ 
cu caracter normativ se pot transmite prin:

e-mail:  informatii@cjgalati.ro
poştal, pe adresa: Consiliul Judeţean Galaţi, str. Eroilor nr. 7,  

 Municipiul Galaţi, cod poştal 800119;
sau depuse la Compartimentul relaţii publice, organizare şi   

 funcţionare ATOP.

Pentru informaţii suplimentare vă puteţi adresa Compartimentului 
relaţii publice, organizare şi funcţionare ATOP:

persoane de contact: o 
Teodor Laura, consilier - 
Ştirbu Anda, consilier;- 

coordonate de contact: telefon: 0236-302.513 şi 0236-460.556.o 
PREŞEDINTE, COSTEL FOTEA

publicitate

non-stop Gimnazială „Grigore Moisil” din 
Galaţi, alături de oameni impli-
caţi în domeniu de la  Biblioteca 

Comunală şi Primăria Scânteieşti, 
precum şi de la Centrul Cultural 
„Dunărea de Jos” şi Inspectoratul 

Şcolar Judeţean Galaţi, parteneri 
în proiect. Sponsorul proiectului 
este ArcelorMittal Galaţi. .
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Garsonieră, Micro 40, îmbună-

tăţită, 54.000 lei. 0754594949. 

(221260) 

 • Garsonieră, Viaduct, et. 4, 

fără îmbunătăţiri, 35.000 lei fi x. 

0754594949. (221261) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • 1 cam Siderurg, etaj 2, cen-

trala, 31.000 Euro. 0745/526231 

(221337) 

 • 1 cam I.C.Frimu, parter, imbuna-

tatiri, 26.000 Euro. 0754/267318 

(221339) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Proprietar, vând apartament 

2 camere decomandate, etaj 

3/10, zona Palatului Justiţiei, 

G-uri. Preţ discutabil, 42000E. 

Telefon 0729547479, 0756417545 

(220122) 

 • Vând apartament 2 camere 

decomandate, curat. Telefon 

0735716028 (221119) 

 • Vând apartament 2 camere. 

Micro 17. Telefon 0749450474 

(221145) 

 • PF vând apartament 2 camere, 

semidecomandat, str. Saturn, vis-

a-vis Piaţa Ţiglina 1, CT, AC, TP, 

etaj 4/4, semimobilat, liber. 33000 

Euro. 0748646381 (221230) 

 • 2 camere dec., Micro 19, et. 1, 

ct, îmbunătăţit, 28.000 euro fi x. 

0754594949. (221262) 

 • Vând apartament 2 camere, de-

comandat, Micro 19, str. Otelarilor, 

et. 8/10, necesita curaţenie. 

Preţ 28000E. Tel. 0757398988 

(221300) 

 • Vând apartament în Bucuresti, 2 

camere, liber, semidecomandat, 

2/4, îmbunătătit, fără balcon, bld 

Iuliu Maniu (Cora Lujerului, vis-a-

vis de Politehnică). 0746207888 

(221305) 

 • Vand 2 camere semidecoman-

date in spate la Flacara etaj doi 110 

000 lei 0748867345, 0748842152 

(221321) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând 3 camere decomada-

te Micro 19, bl. M19, etaj 1. Tel. 

0743411469 (221225) 

 • 3 dec I.C.Frimu, parter, CT, 

TP, 50.000 Euro. 0754/267318 

(221340) 

 • 3 cam Micro 17, etaj 3, CT, re-

novat, 47.000 Euro. 0745/526231 

(221341) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, 

terase aprox. 100 mp, fără 

fi nisaje, Complex Privilege. 

190000 Euro. 0752334334 

(221015) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (197320) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. 0749.028.027. (221163) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Casă în construcţie, Prundului 33. 

0740340460, 00393281765885, 

0763197748. (213341) 

 • Vând casă nouă, Tuluceşti, apă, 

gaze, iluminat, interiorul la var. 

0752393464 (220678) 

 • Vând clădire 600 mp utili, de-

misol, P+1, Mansardă şi cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu Str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (221016) 

 • Vând casă, sat Balinteşti, 3100 

mp, utilităţi, fantana pompă, 

vie, casă de vară şi anexe. Pret 

13000E negociabil. 0743515458 

(221227) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez apartament. 

0336423438, 0744604952. 

(202520) 

 • Apartament 4 camere, Mazepa 

1, et.2, mobilat, utilat, garanţie 1 

lună. 0799399299 (221007) 

 • 4 camere, mansardă- casă, 

Parfumul Teilor. garanţie o lună. 

0799399299 (221008) 

 • Închiriez clădire 600 

mp utili, demisol, P+1, 

Mansardă+ curte 700 mp li-

ber, Morilor nr.10 colţ cu str. 

Tecuci. 3000E negociabil. 

0752334334 (221017) 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate. 0725945942 (221022) 

 • PF închiriez apartament 2 came-

re, zona Ireg, mobilat, utilat, 200E. 

0745281291 (221183) 

 • Apartament 4 camere, CT, AC, 

mobilat, utilat modern, Micro 18. 

0730647148 (221212) 

 • Închiriez locuinţă separată la 

curte, zonă centrală, 40 mp, hol, 

baie, cameră şi bucătărie, com-

plet renovată, mobilată şi utilată, 

centrală pe gaz. Tel. 0730290045 

(221228) 

 • Primesc în gazdă, str. Vadu 

Cărăbuş. 0755741316 (221296) 

 • Inchiriem apartament 2 camere 

Mazepa mobilat si utilat 1000 lei 

0748842152 (221322) 

 • Primesc în gazdă 2 elevi de liceu. 

0758330372 (221344) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Spaţiu comercial zona „2 

Babe”. Avantajos, negociabil. 

0743024450 (220023) 

 • Birouri suprafeţe de la 15 la 

500 mp, central. 0743099677 

(220714) 

 

• Închiriez Spaţiu Comercial, 40 

mp Micro 19, stradal. 0744240071 

(221288) 

 • 40 mp, 1 Decembrie (la Maşniţă 

lângă RDS). Tel. 0751100686, 

0722591865 (221298) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Teren 500- 1000 mp Galaţi, 

lângă Smârdan; apă, canalizare, 

curent electric. Tel. 0746246215 

(219976) 

 • Teren Sat Costi, începând de la 8 

E/mp. 0733449100. (220156) 

 • Vând 2500 mp Fileşti. 0743513793 

(220793) 

 • Vând teren intravilan S-1630 

mp cu casă la roşu, demisol, 

parter +1 în comuna Vînători. 

69000 Euro. Se acceptă schimb 

imobiliar/ auto. Merită văzut! 

Tel. 0730217156 (220849) 

 • Teren 1000 mp în Tuluceşti, 

utilităţi, 6,5E/ mp, negociabil. 

0746461593 (221043) 

 • Vând pământ arabil în 

com. Schela. Informaţii la tel. 

0748838830 (221211) 

• Vând teren intravilan 2300 mp, 

Negrea, com. Schela. 0744517233 

(221229)

 • Vând teren în Vînători 850 

mp cu toate utilităţile la poartă 

la strada principală, 45E/ mp. 

0749412034 (221226) 

   • Loturi sat Costi, intravilan, 12-

14E. 0760664506 (221310) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren 

agricol zona Bădălan. Telefon 

0749546670 (202790) 

 • CUMPĂR loc casă în oraş Galaţi. 

0742597315 (220521) 

 FELICITĂRI  

 • De ziua onomastică, urez dragu-

lui meu Zăuşilă Nicolae multă să-

nătate, fericire, pensie lungă şi un 

sincer „La mulţi ani!” Cu drag, 

Sylvia (221304) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Vând autoturism Ford Galaxy, di-

zel. Telefon 0741545868 (221243) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME 

orice tip, 2005-2017. Radiere. 

0742597315. (219946) 

 • Cumpăr autoturisme. 

0743513793 (220792) 

 VÂNZĂRI  

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. 

Tel. 0745353977. (221271) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Proprietar vând loc de veci 3 mp 

în Cimitirul Eternitatea din Galaţi 

parcela 31, rând 2, loc 23 sud, 

4000 Euro. Telefon 0730.339.664 

(221101) 

 • Vând cocoşi, găini şi raţe. La ce-

rere asigur sacrifi care şi curăţare. 

0757307294 (221185) 

 • Vând curcani 10-12 kg greutate. 

Tel. 0757307294 (221186) 

 • Vând vin roşu, alb nohan, 

super calitate. Merită gustat. 

0763661001 (221197) 

 • Vând sfert viţel tranşat. Tel. 

0754355971 (221221) 

 • Vând 3 acvarii, sticlă 10 mm, 

dimensiune lungime 1200 mm, 

latime 620 mm, înălţime 610 mm 

şi două cu 800x620x610 mm. Tel. 

0721333239 (221244) 

 • Vând TV Plasmă, masina de cu-

sut, piese Renault Expres, bibelo-

uri. 0756617150 (221307) 

 • Vând porci, viţei, Galaţi. 

0746900414 (221315) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: 

tablouri, mobilier, aur, argint, cea-

suri, bancnote, monede, carte, de-

coratii, carti postale. 0751307072 

(221272) 

 • Anticariat Cronos cumpără 

cărţi, antichităţi, tablouri, bijuterii, 

monede, bancnote, cărţi poştale, 

decoraţii, ceasuri, 0751.167.540 

(221324) 

CUMPĂRĂRI SPAŢII COMERCIALE 

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

„A
R

H
IV

A
 V

.L
.“



16 6 DEC 2017

Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajez şofer benă cereale 

şi mecanic auto. 0745231394 

(220451) 

 • Recrutăm şoferi categoria B 

pentru Anglia. 0040770518652 

(220453) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• Rapid şi avantajos! Izolaţii 

cu polistiren, Amenazări inte-

rioare, Tâmplărie PVC. Telefon 

0753767149 (221174) 

 • Persoană serioasă execut ame-

najări interioare. 0764475579 

(221180) 

 • Montăm panouri radiante, ta-

blouri siguranţe automate, trasee 

separate centrale, boilere, împă-

mântări. 0726835985 (221200) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuvete, 

schimbăm sifoane pardosea-

lă, montăm boilere, calorifere. 

0726835985 (221201) 

 • Hidroizolaţii termosudabi-

le, scurgeri pluviale, şarpante, 

jgheaburi, burlane. 0726835985 

(221202) 

 • Curăţăm, construim coşuri fum, 

sobe teracote, accesorii sobe. 

0726835985 (221203) 

 • Executăm zugrăveli, faianţă, ten-

cuieli, glafuri. Telefon 0743763478 

(221217) 

 • Servicii complete contabi-

litate. Birou expert contabil. 

Telefon 0754586501 (221313) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC AEON BUILDING SRL, cu se-

diul în Braşov, angajează dulgheri, 

fi erari, zidari-fi nisori. Salarii de la 

10 lei/ora. 0726392979 (209271) 

 • SC angajează vânzătoare, cu 

sau fără experienţă, pentru ma-

gazin alimentar. Tel. 0788600304 

(219476) 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Departamentul de pază Alfa an-

gajează agent securitate. Relaţii la 

tel.: 0755.050.470, 0236.323.778. 

(220158) 

 • Angajăm tâmplar, electri-

cian, montatori ambarcaţiuni 

şi prelucrători fi bră de sticlă, 

loc. Vădeni, jud. Brăila. Tel. 

0744316631 (220281) 

 • Închiriez post unghii tehnice în 

Dunărea Mall. Preţ 500 lei. Tel. 

0740080004 (220290) 

 • Restaurant angajează perso-

nal: vânzător alimentaţie publi-

că, ospătari, barmani, bucătari. 

0740169851 (220438) 

 • Angajăm electricieni cu experi-

enţă domeniul construcţii montaj 

şi automatizări. Cerinţe: profesio-

nalism şi viteză în execuţie. Salariu 

1700- 2500 lei. Relaţii 0747096217 

(220449) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (220644) 

 • Best Pizza Chicken angajea-

ză personal fast-food: casierie- 

servire, bucătărie, pizza cu/ fără 

experienţă. Telefon 0747622174 

(220665) 

 • Angajez şofer profesionist cu 

atestat ADR. Tel. 0752187001 

(220673) 

 • Angajez barmaniţă. 

0743960059 (220682) 

 • Angajez ASISTENTI 

FARMACIE pentru Plafar şi 

Drogherie. Salariu atractiv. CV: 

antract.trading@yahoo.com, 

0741022974 (220686) 

 • WWW.YSIIEA.RO recruteaza 

personal pentru Irlanda si UK in 

horeca, agricultura, depozite. 

Contract direct cu angajatorii. Tel: 

0724082270. (220717) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: maşinişti pod 

rulant,sortatori tablă pentru sec-

ţiile TC1, LTG1,LTG2,LBC tăietori 

oxigaz pentru TC1,LBC,LTG2, 

personal necalifi cat pentru am-

balator produse siderurgice. Vă 

aşteptăm la sediul nostru,vis-a 

-vis de Autogară, Luni-Vineri,orele 

7,30-16,00. (220810) 

 • SC IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi de securita-

te. 0755124301, 0755124302 

(220859) 

 • SC angajează frizeri, maseu-

ză şi manichiuristă. 0747288308 

(220860) 

Firmă de pază angajează 

AGENT SECURITATE 

Condiţii avantajoase, 
locuri limitate. 

Relaţii la tel. 0724054237.
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

OFERTE  

DE SEVICIU

 • Societate Comercială angajea-

ză: Bucătar, Grataragiu, Spălător 

vase. Telefon 0767874832 

(220898) 

 • Angajez muncitori necalifi caţi 

pentru Mittal. Tel. 0757463905 

(220938) 

 • SC angajează: Inginer auto cu 

cunoştinţă proiectare Autocad, 

Proiectant auto Autocad, 

Secretară, Asistent manager, 

Magazionier cu sau fără experi-

enţă, Sudor CO2, Tinichigiu auto, 

Pregătitor auto, Lăcătuş metal, 

Tâmplar, Tapiter, Lucrători cu cu-

nostinte în amenajări interioare, 

Electrician auto, Mecanic auto, 

Frigotehnist. Tel. 0746269697, 

0746269699, ceminibus@gmail.

com (220958) 

 • Brutărie angajează Cocător cu 

sau fără experienţă (salariu 1600 

- 2000 lei) şi Modelatoare (sala-

riu 1600 lei). Telefon 0732334086 

(220966) 

 • CENTRUL DE LOCUINTE SI 

SPRIJIN PENTRU TINERI orga-

nizeaza in data de 15.01.2018, 

ora 10, concurs pentru ocu-

parea posturilor contractuale 

vacante de PSIHOPEDAGOG, 

PSIHOLOG si INSPECTOR DE 

SPECIALITATE (cu atributii ad-

ministrative) Conditii de acce-

sare pentru PSIHOPEDAGOG: 

Studii superioare in Psihologie/ 

Psihopedagogie si cursuri/ spe-

cializari in asistenta sociala/ 

pedagogie/ psihopedagogie/ 

terapie ocupationala/ activitati 

socializare Conditii de accesare 

pentru PSIHOLOG: Studii supe-

rioare in Psihologie Conditii de 

accesare pentru INSPECTOR DE 

SPECIALITATE (cu atributii admi-

nistrative): Studii superioare eco-

nomice/ juridice/ administrative/ 

tehnice si certifi cat de achizitii pu-

blice Experienta in domeniu pen-

tru toate. posturile minim 3 ani. 

Dosarele de concurs se depun la 

sediul institutiei pana la data de 

19.12.2017 Detalii suplimentare la 

sediul institutiei din str.Zimbrului 

nr.5. si la telefon 0236/334330. 

(220983) 

 • Restaurant CORSO angajează 

Ajutor Barman. Relaţii 0752209862 

(220999) 

 • SC Moldovulcan SA anga-

jează sudori electrici, lacatusi 

mecanici, instalatori si taie-

tori autogen. Salarii nete intre 

1700-2000, in functie de aptitu-

dini. Relaţii la tel. 0743082381 

pentru lucrari pe platforma 

ArcelorMittal si tel: 0756873950 

pentru reparatii barje sau e-mail: 

mo ldovu lcan@gma i l .com 

(221019) 

 • Cabinet medical angajea-

ză asistentă medicală. Telefon 

0755345984 (221025) 

 • Societate Comercială an-

gajează Lăcătuş mecanic, 

Operator presă hidraulică, 

Muncitor necalifi cat (şomeri/ 

proaspăt absolvenţi). Tel. 

0746431117 (221053) 

 • SC MERCURY LIGHTING dis-

tribuitor de materiale electrice 

angajează lucrător comercial şi 

agent pentru punctul de lucru 

Galaţi. Se cere experienţă minimă 

şi permis cat.B fără evenimente 

grave. Informaţii suplimentare la 

tel. 0740606022. CV-ul la email: 

fl orin.tudose@gml.ro (221075) 

 • Angajez vânzătoare. Tel. 

0740104845 (221078) 

 • Societate Comercială anga-

jează: sudori, lăcătuşi confecţii 

metalice şi muncitori necalifi caţi. 

Relaţii la telefon: 0236.478.658. 

(221083) 

 • Angajez frizeriţă sau începă-

toare. Formez ucenici. Telefon 

0740018285 (221087) 

 • Urgent! Angajez barmani-

ţă/ ospătăriţă şi bucătăreasă. 

Telefon 0755667444 (221092) 

 • Restaurant Magic  angajea-

ză ajutor de bucătar şi bucătari. 

Salariu motivant. 0752487268 

(221102) 

 • Spălătorie auto bdul George 

Coşbuc angajează personal. 

0756806412 (221117) 

 • Societate comercială angajea-

ză transator carne şi vânzătoare 

pentru magazin alimentar. relaţii 

0748200073 (221121) 

 • Angajez menajeră. Cer serio-

zitate maximă, recomandare şi 

experienţă. Salariu va fi  negociat 

în funcţie de calitatea şi presta-

ţia efectuată. Relaţii 0744637815 

(221122) 

 • Angajez vânzătoare pen-

tru magazin alimentar. Telefon 

0722762743 (221133) 

 • Angajez muncitor necalifi cat/ ca-

lifi cat la vulcanizare Galaţi. Salariu 

1800 lei. 0756984200 (221135) 

 • Angajez operator facturare la fi r-

mă cu domeniul vânzări anvelope. 

0756984200 (221136) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

alimentar. Telefon 0744693556 

(221139) 

 • Optică Medicală angajea-

ză Tehnician Optometrist. 

Constituie avantaj: cunoş-

tinţe operare PC, experienţă 

în vânzări. Relaţii la telefon 

0721082202 (221143) 

 • Angajăm bucătăreasă/ bucătar 

pentru plimbă tavă. Relaţii la tele-

fon 0749577494 (221149) 

 • Angajez vânzătoare, maga-

zin mixt, 8 ore. Salariu atrac-

tiv. 0741254475, 0751552502 

(221173) 

 • Angajez şoferi TIR pentru curse 

în ţară. Se lucrează în sistem tur- 

retur. tel. 0729290859 (221194) 

 • Societate angajează şofer cate-

goria B pentru distribuţie. Detalii 

la nr. 0740232232 (221204) 

 • Angajez tâmplar, montator în 

pal melaminat. Salariu atractiv. 

0730647148 (221213) 

 • Restaurant chinezesc 

Panda angajează ospătari. 

0744505601, 0726926096 

(221234) 

 • S.C. angajeaza lacatusi, 

tubulatori, cunostinte plan, 

sudori TIG, CO2 si sudori in 

teava (electrod). Relatii la tel. 

0742129188. (2212˝39) 

 • S.C. angajeaza coordonator 

lucrari vopsitorie, sablaj, vopsi-

tori, pistolari, sablatori. Relatii 

la tel. 0745157796. (221242) 

 • ŞCOLARIZAM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (221250) 

 • Angajez vânzătoare bar. Telefon 

0747830046 (221259) 

 • Angajam inginer industria ali-

mentara, economist, operator 

facturare, cofetar, electromeca-

nic, sofer distributie si munci-

tori necalifi cat. Salariu motivant! 

Telefon 0749.223.352 (221275) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

alimentar (preparate+ dulciuri). 

Tel. 0741413348 (221282) 

 • Societate Comerciala angajează 

personal: zidari, zugravi, instala-
tori, rigipsar. Relaţii: 0766475543, 
0740052830 după ora 8.00. 
(221284) 
 • Angajez mecanic auto şi aju-
tor mecanic. Tel. 0754390020 
(221285) 

 • Angajez califi cat/ necalifi cat 
în domeniu fi er forjat cu carte 
de muncă. Persoană serioasă. 
0766668174 (221289) 

 • Companie natională în dome-
niul securităţii private recrutea-
ză Agent Intervenţie şi Operator 
Dispecer în condiţiile L.333/2003. 
Adresa email: offi ce.galati@r-ss.ro 
Telefon 0786/590339 (221314) 

 • Angajăm şoferi conducători 
auto cu experienţă. 0745824676, 
0744128768 (221319) 

 • Blue Arrow Courier angajează 
Curieri pentru distribuţia de pli-
curi şi colete pe raza judeţului 
Galaţi. Relaţii la tel. 0758112090 
(221323) 

 • Societatea SC CITADINA 98 

SA angajează de urgenţă în con-

diţii avantajoase mecanic pen-

tru buldoexcavator şi încărcător 

frontal pe pneuri. CV-urile se 

vor trimite la adresa de e-mail: 

offi ce@citadina98.ro sau se vor 

depune la sediul societăţii de pe 

Bulevardul Siderurgiştilor nr.7 

mezanin 1, spaţiul comercial 

nr.2, Bloc PS1B, scara 4, Galaţi. 

(221326) 

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

SOCIETATE COMERCIALĂ 

ANGAJEAZĂ 

ECHIPĂ MUNCITORI 

PENTRU ACTIVITĂŢI 

ÎNTREŢINERE SEDIU

Relaţii la numărul de telefon 
0757.503.971.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Cu durere în sufl et, familia Tomiţă 

Petrică anunţă decesul celei care 

a fost mătuşa COSTEA OLGA 

(Drăgălaşa). Cei care au cunos-

cut-o şi doresc să-i aducă un ultim 

omagiu o pot face la Capela 

Mortuară, bld. G. Coşbuc 

(bl. M1-M2). Înhumarea are loc joi, 

7 decembrie, la Cimitirul 

Eternitatea. Dumnezeu s-o odih-

nească! (221333) 

 • Cu inimile zdrobite de durere şi 

ochii plini de lacrimi, anunţăm tre-

cerea la cele veşnice a dragii 

noastre mame, soacre şi bunici 

COSTEA OLGA (Drăgălaşa). 

Dormi în pace, sufl et blând! Nu te 

vom uita niciodată! Bunul 

Dumnezeu să-i dea odihnă bine-

meritată. Fiul Sorin, nora Andreea 

şi copiii. (221334) 

 COMEMORĂRI  

 • NICULE, de 20 de ani şi 4 luni, 

nu mai avem cui să-i spunem „la 

mulţi ani”. Lacrimi şi fl ori pe mor-

mântul lui NICOLAE IGNAT şi al 

tatălui său DUMITRACHE IGNAT. 

Dumnezeu să vă ierte! Mămica 

îndurerată tot restul vieţii. 

(221085) 

 OFERTE  

DE SERVICIU

• Angajez vânzătoare magazin 

mixt. 0742799698 (221327) 
 • Burger Factory o nouă locaţie în 
Ţiglina 1, bloc A7-A8, angajează 
personal: barman, ospătar, bu-
cătar, ajutor bucătar. 0740657946 
(221329) 
 • SC angajează Electricieni auto-
rizaţi ANRE, Sudor, Lăcătuş con-
fecţii metalice, Instalator sanitar. 
Tel. 0748351279 (221330) 
 • Restaurant Cajou angajează 
Pizzar, Bucătar, Barman. Interviu 
zilnic ora 17.00. Tel. 0236416722. 
(221335) 

 DECESE  

 • Cu durere în sufl et anunţăm 
trecerea în nefi inţă a bunului 
nostru soţ şi tată MIHAI IFRIM- 
68 ani. Înmormântarea joi, ora 
13.00 comuna Schela. Rodica 
şi Adi (221291) 

 • Cu adânc regret, familiile Ifrim 
şi Cazacu anunţă stingerea din 
viaţă a cumnatului şi unchiului 
MIHAI IFRIM. Îi vom păstra o 
vie amintire. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (221292) 

 • Foştii colegi de la I.C.P.P.A.M 
Galaţi, grupa Cuptoare, regre-
tă decesul sing. IFRIM MIHAI 
şi sunt alături de Rodica şi 
Adrian în aceste momente gre-
le. Sincere condoleanţe familiei 
îndoliate! Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! (221302) 

 • Suntem adânc îndureraţi! S-a 

stins un sufl et mare: COSTEA ILIE. 

A plecat dintre noi un om de o ines-

timabilă valoare, cel mai bun soţ, 

tată fără pereche şi un bunic extra-

ordinar. În gândul, în sufl etul şi în 

inima noastră va rămâne mereu viu. 

Fie ca bunul Dumnezeu să-l aşeze 

de-a dreapta Lui pentru a putea 

veghea de sus asupra familiei şi 

pentru a le da puterea de a trece 

peste această durere. Corpul neîn-

sufl eţit se afl ă depus la biserica 

„Sfântul Dumitru”. Înmormântarea 

joi, 07.12.2018 la cimitirul „Ştefan cel 

Mare”. Soţia, fi ica, nepoata şi gine-

rele (221316) 

 • Cu durere în sufl et familia 

anunţă că s-a stins din viaţă 

cea care a fost mamă, bunică, 

străbunică şi soră, OVANESIAN 

ELENA. Trupul neînsufl eţit se 

afl ă depus la Capela Bisericii 

Mavramol. Înmormântarea joi, 

07.12.2017, ora 13.00 la Cimitirul 

Eternitatea. Dumnezeu să o 

odihnească în pace! (221318) 

 • 05.12.2017, ora 13.00, a în-

cetat din viaţă ultimul Rege al 

României, MIHAI I. Asociaţia 

Liga Navală Română înfi inţa-

tă în 1924 regretă şi transmite 

condoleanţe familiei regale. 

Preşedinte LNR comandor cpt. 

Harbuz Alexandru (221331) 

 • Anunţăm cu durere în sufl et în-

cetarea din viaţă a mătuşii, 

COSTEA OLGUŢA (Drăgălaşa). 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! Fam. Munteanu (221332) 

 • În ziua în care ar fi  trebuit să ser-

băm numele, comemorăm aproa-

pe un an şi jumătate de la dispa-

riţie. Simţim un dor nemărginit 

pentru ROŞU NICOLAIE, omul 

plin de generozitate şi bunătate, 

care ne înconjura cu iubire şi căl-

dură în fi ecare moment al vieţii 

noastre. Amintirea sa va rămâne 

veşnic în sufl etele şi inimile noas-

tre. Familia (221098) 

 • Dacă ai fi  fost printre noi as-

tăzi, 6 decembrie, ţi-am fi  urat 

„La mulţi ani”, dar aşa cu sufl e-

tele împietrite de durere îţi spu-

nem Dumnezeu să-ţi odih-

nească sufl etul tău bun şi nobil 

în linişte şi pace! Amintirea ta, 

draga noastră GEANGU 

NICOLETA (BELINSCHI), va 

rămâne veşnică în inimile noas-

tre! Nepoţeii, sora, cumnatul, 

părinţii (221144) 

 • De Sf. Nicolae după nunta de 

aur, ION RĂDUŢ a plecat. 

Acum din cer el ne priveşte de 

15 ani neîncetat. Noi îl purtăm 

în sufl et creştineşte, căci pen-

tru noi este de neuitat. Soţia, 

fi ica, nepoatele. (221192) 

 • În loc de „La mulţi ani” nu mi-a 
rămas să-ţi spun decât Dumnezeu 
să te aibă în paza Sa, draga mea 
mamă GANEA NECULINA. Nu te 
voi uita niciodată! Fiul Costel. 
(221195) 

 • La zi de mare sărbătoare, de Sf. 
Nicolae, urarea tradiţională s-a 
transformat în pomenirea celui dis-
părut dintre noi, CULAI MISĂILĂ. Îi 
ducem lipsa, aprindem lumânări şi 
rămânem întristaţi tot restul vieţii. 
Soţia Mariana, fi ul, nora şi cei doi 

nepoţei. (221207) 

 • Astăzi de Sf. Nicolae soţul şi fi ul 

meu NICĂ MISĂILĂ şi CULAI 

MISĂILĂ îşi sărbătoreau ziua. 

Acum, aprindem candela şi le 

spunem Dumnezeu să-i ierte! Nu 

se poate înţelege cât de grea este 

despărţirea de cei dragi plecaţi 

pentru totdeauna. Îndurerată pen-

tru tot restul vieţii şi cu lacrimi în 

ochi soţia şi mama Ioana Misăilă. 

Odihnească-se în pace! (221208) 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

COMEMORĂRI 

 • De Sf. Neculai mergeam la naşii 

noştri NECULAI şi PACHIŢA 

BRÎNZOI unde primeam numai 

sfaturi bune, dar ei nu mai sunt 

acum printre noi şi le mulţumesc 

pentru tot ce au făcut pentru mine. 

Fina Ioana Misăilă. (221209) 

 • De Sf. Nicolae este o zi plină 

de tristeţe şi lacrimi amare, era 

ziua numelui tău, SIMION 

NICOLAE pe care o petreceam 

împreună. Acum, merg singură 

la tristul tău mormânt şi îl îm-

podobesc cu lacrimi, trandafi ri 

roşii, lumânări şi o candelă 

aprinsă şi mă rog la Bunul 

Dumnezeu să-ţi lumineze ca-

lea. Cât ai trăit te-am iubit, cât 

voi trăi te voi plânge. A ta soţie, 

Mizuca pentru totdeauna 

(221215) 

 • Soţia şi fi ii Rareş şi Alexandru 

regretă profund trecerea în ne-

fi inţă a celui care a fost un soţ 

bun şi un tată iubitor, COSTEA 

NECULAI, fost pompier militar 

din oraşul Bereşti, jud. Galaţi. 

Înmormântarea a avut loc pe 

30 noiembrie 2017 în curtea 

Bisericii „Adormirea Maicii 

Domnului”, sat Lupeşti, comu-

na Măluşteni. Rămâi veşnic în 

sufl etele noastre... Dumnezeu 

să te odihnească în pace! 

(221224) 

 • Dor nestins şi multe lacrimi 

pentru fi ica noastră NINA la 

împlinirea a 2 ani şi 8 luni de 

la plecarea dintre noi. Vică şi 

Geta Dănilă, C. Negri (221280) 

 • Amintirea celor dragi nu se uită 

niciodată, CAVAL NICOLAE şi 

MARIA. Caval Maria (mică) 

(221233) 

 • În amintirea celui care a fost 

BARBU NECULAI din Buceşti. 

Dumnezeu să te ierte! Nepoţii 

Barbu Ionel şi Caliopia. (221240) 

 • În amintirea celui care a fost 

BARBU CULAI din Buceşti. 

Dumnezeu să te ierte! Fiii Ionel şi 

Caliopia Barbu (221241) 

 • Tristeţe, durere şi dor nestins 

acum, când aş fi  putut să-ţi 

spun La mulţi ani. Îl rog pe bu-

nul Dumnezeu să-ţi dea liniştea 

pe care nu ai avut-o cât ai trăit. 

GÎRLESCU NICOLAE IONEL. 

Cât voi trăi te voi pomeni şi 

plânge mereu, fratele meu 

drag. Odihnă veşnică! 

(221251) 

 • Se împlinesc 40 zile de când a 

plecat în veşnicie iubitul nostru 

soţ, tată şi tataie GRIGORE 

GHEONEA. Îl vom păstra în inima 

noastră şi ne vom aminti mereu de 

dragostea cu care ne-a înconju-

rat, de căldura şi frumuseţea su-

fl etului său. Dumnezeu să-l ierte 

şi să-l odihnească! Soţia, fi ii, nu-

rorile şi nepoţii (221258) 

 • Astăzi, ţi-am fi  spus La mulţi 

ani de ziua numelui, scumpul 

nostru soţ, tată şi bunic 

PĂNUŢĂ NICULAE. Amintirea 

ta va rămâne veşnică în inimile 

noastre! Odihnă veşnică! 

Familia (221279) 

 • Tristă şi pustie a rămas casa pă-

rintească a părinţilor noştri 

ARSENE şi NASTASIA COMAN. 

Dumnezeu să-i ierte! (221281) 

 • Azi, în loc să îţi spunem La mulţi 

ani, îţi spunem Dumnezeu să te 

ierte, să te odihnească în ceata 

drepţilor, DAMIAN NECULAI. Te 

vom iubi mereu! Soţia, copiii şi 

nepoţii (221301) 

 • Au trecut 15 ani de când cel care 

ne-a fost tată GHERGHI COSTICĂ 

(veterinar) nu mai este. Cu recu-

noştinţă, fi ii Dan şi Cristi. 

(221309) 

 • Lacrimi, fl ori şi lumânări în loc de 

„La mulţi ani” de ziua ta, dragul 

nostru fi u, tată şi bunic, NICUŞOR 

CODREANU. Te iubim şi îţi păs-

trăm mereu în amintire chipul tău 

drăguţ şi vesel. Nu te vom uita 

toată viaţa! Dumnezeu să-ţi dea 

odihna şi lumina veşnică! Familia 

(221311) 

 • Astăzi, de Sf. Nicolae ne ru-

găm la Dumnezeu să vă odih-

nească în pace, dragii noştri 

părinţi şi bunici IONESCU 

NECULAI (LAE) şi col. (r) MARIN 

NICU. Ioana, Doina şi Florin 

(221338) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

de evaluare a impactului asupra 

mediului, fără evaluarea impac-

tului asupra mediului pentru pro-

iectul HALĂ depozitare, propus 

a fi  realizat în Galaţi, str. Bazinul 

Nou, nr.20. Proiectul deciziei de 

încadrare şi motivele care o fun-

damentează pot fi  consultate la 

sediul APM Galaţi, str. Regiment 

11 SIRET, nr.2, în zilele de luni-joi, 

între orele 8:30-16.00 şi vineri în-

tre orele 8:30- 13:30, precum şi 

la următoarea adresă de internet: 

http://apmgl.anpm.ro- reglemen-

tări- acord mediu-drafturi acte 

de reglementare- proiect decizie 

etapă de încadrare 2016-2017. 

Publicul interesat poate înainta 

comentarii/observaţii la proiectul 

la proiectul deciziei de încadrare 

în termen de 5 zile de la data pu-

blicării prezentului anunţ, până la 

data de 10.12.2017. (221297) 

 • SC Hisar Door SRL cu sediul so-

cial în sat Vinatori, com Vinatori, 

str. Foltanul nr.47, Ferma Avicola, 

broiller 5 hala C60 (H15), jud. 

Galaţi, anuntă publicul interesat 

asupra depunerii solicitării de 

obtinere a autorizatiei de mediu 

în scopul desfăşurării activitati-

lor: Cod CAEN 2512- Fabricarea 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (220562) 

 • Oferim credite rapide doar cu 

BI până la 10000E. 0753363127 

(221312) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet de student pe 

numele Ichim Catalin. Se declară 

nul. (221287) 

 • Pierdut certifi cat constatator de 

la sediul social şi de la benefi ciar 

a societăţii BE SMART FARAH 

SRL-D. Le declar nule. (221293) 

 • Pierdut certifi cat constatator se-

diu social şi certifi cat constatator 

punct lucru de la FIORELLA 2008 

SRL. Le declar nule. (221294) 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re şi certifi cate constatatoare ale 

PFA Ştefan Maricica Madalina 

identifi cată cu F17/100/2014. Se 

declară nule. (221299) 

 • Dispărut pisică Birmaneză, ochi 

albaştri, botic, labuţe şi coada 

maro, sterilizată de la blocul Salcia 

1, scara 2, răspunde la numele de 

Panda. Ne este dor de ea. Va ru-

găm sunaţi la 0746207888, 

0728120208. (221306) 

 LICITAŢII  

 • Scoala Gimnaziala „ Anghel 

Rugina” Tecuci scoate la licitatie 

34,50 mp teren pentru amplasa-

rea unui chiosc alimentar in cur-

tea scolii. Licitatia are loc la sediul 

scolii in data de 15.12.2017. Relatii 

la telefon 0236/811140. (221343) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Presedintele Consiliului de 

Administratie al CITADINA 98 

SA Galati, cu sediul in Galati, str. 

Siderurgistilor nr.7, bloc PS1B, 

scara 4, mezanin 1, “spatiul co-

mercial nr.2” convoaca la sediul 

societatii, pe toti actionarii inre-

gistrati in registrul actionarilor la 

data de 05.01.2018, la Adunarea 

Generala Ordinara a Actionarilor 

la ora 10:00 in data de 10.01.2018 

si la Adunarea Generala 

Extraordinara a Actionarilor la ora 

11:00 in data de 10.01.2018 cu ur-

matoarele ordini de zi: Ordinea de 

zi a Adunarii Generale Ordinare a 

Actionarilor: 1.Confi rmarea mem-

brilor Consiliului de Administratie 

si mandatul acordat acesto-

ra. 2. Diverse. Ordinea de zi a 

Adunarii Generale Extraordinare 

a Actionarilor: 1. Acordul cu in-

terpretarea astfel cum aceasta a 

fost exprimată de către EximBank 

S.A. prin pct.6 din înștiin�area emi-

să de către EximBank S.A. sub 

nr.9065/15.11.2017. 2. Aprobarea 

achizitionarii de parti sociale / 

actiuni la capitalul social al altor 

societati comerciale, precum si 

cesionarea de creante, dar si plata 

cesiunilor efectuate. 3. Vanzarea 

si/sau cumpararea de imobile si 

echipamente, utilaje, investitii. 

4.Aprobarea cesiunilor de acti-

uni. 5. Diverse In cazul neindepli-

nirii cvorumului prevazut de lege, 

Adunarea Generala Ordinara a 

Actionarilor si Adunarea Generala 

Extraordinara a Actionarilor se vor 

desfasura la data de 11.01.2018, 

la aceleasi ore si in acelasi loc. 

(221328) 

 DIVERSE  

 • Şedinţă cu Apicultorii dumi-

nică, 10 decembrie 2017, ora 

10.00, Facultatea de Chimie, 

str. Dr. Carnabel. Relaţii la 

0722/206791 (221283) 

 • R.A.ADMINISTRAŢIA ZONEI 

LIBERE GALAŢI, titular al pro-

iectului HALĂ DEPOZITARE, 

anunţă publicul interesat asu-

pra luării deciziei etapei de către 

A.P.M.Galaţi, în cadrul procedurii 

de usi si ferestre din metal, Cod 

CAEN 2561 Tratarea şi acoperi-

rea metalelor, Cod CAEN 2562 

Operatiuni de mecanică generală, 

Cod CAEN 4332 Lucrari de tam-

plarie şi dulgherie din sat Vanatori, 

com Vinatori, str. Foltanul nr.47, 

ferma Avicola, Broiller 5 hala C60 

(H15), jud. Galaţi. Informaţii pri-

vind impactul asupra mediului al 

activitatii pentru care se solicita 

autorizatia de mediu pot fi  con-

sultate zilnic de luni pana joi in-

tre orele 8.30-16.00 şi vineri intre 

orele 8.30-13.30 la sediul Agentiei 

pentru Protectia Mediului Galati, 

str. Regiment 11 Siret nr.2, Galaţi, 

judetul Galaţi. Observaţiile, su-

gestiile si/ sau propunerile publi-

cului se primesc în scris la sediul 

APM Galati (221303) 

 • Dumitrascu Ionela anunta pu-

blicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordu-

lui de mediu pentru proiectul 

„Construire hala atelier si spala-

torie auto”; propus a fi  amplasat 

in intravilan oras Tg Bujor, str.G-ral 

Eremia Grigorescu nr.23, judetul 

Galati. Informatiile privind proiec-

tul propus pot fi  consultate la se-

diul autoritatii competente pentru 

protectia mediului A.P.M. Galati, 

str. Regiment 11 Siret, nr.2, Galati, 

si la sediul din sat Umbraresti 

oras Tg Bujor, jud.Galati in zilele 

de luni-joi intre orele 08.30-16.00 

si vineri intre orele 08.30-13.30. 

Observatiile publicului se primesc 

zilnic la sediul A.P.M. Galati din str. 

Regiment 11 Siret nr.2, municipiul 

Galati. (221317) 

 • Spitalul Clinic de Urgenta pentru 

Copii “Sf Ioan” anunta publicul in-

teresat asupra depunerii solicitarii 

de emitere a acordului de mediu 

pentru proiectul “Reamenajare, 

modernizare, extindere si dotare 

compartiment primiri urgente”, 

propus a fi  amplasat in Galati, 

str. Gh. Asachi nr. 2. Informatiile 

privind proiectele propuse pot 

fi  consultate la sediul autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului APM Galati, str. Regiment 

11 Siret nr. 2 si la sediul Spitalul 

Clinic de Urgenta pentru Copii “Sf 

Ioan” Galati, str. Gh. Asachi nr. 2, 

in zilele de luni–joi, intre orele 8.30 

– 16.30 si vineri intre orele 8.30-

13.30. Observatiile publicului se 

primesc zilnic la sediul autoritatii 

competente pentru protectia me-

diului, APM Galati (221336) 
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

6

1534  u  A fost fondat oraşul           
San Francisco de Quito, în prezent 
capitala statului Ecuador.
1835  u  Se naşte NICOLAE 
KALINDERU (m. 1902), medic, 
membru corespondent al Academiei 
Române.
1877  u  Inventatorul american 
Thomas Alva Edison a realizat 
prima înregistrare sonoră.
1882  u  Încetează din viaţă 
ANTHONY TROLLOPE (n. 1815), 
scriitor britanic.
1892  u  Încetează din viaţă 
WERNER SIEMENS (n. 1816), 
inginer, inventator, industriaş 
german, considerat “părintele 
electricităţii”.
1894  u  Se naşte HENRI CATARGI 
(m. 1976), pictor.
1912  u  Încetează din viaţă 
ION MINCU (n. 1852), arhitect, 
întemeietorul şcolii româneşti. 
După planurile sale au fost 
construite, la Galaţi, Palatul 
Administrativ [sediul actual 
al Prefecturii] şi Casa Robescu  
[Palatul Copiilor].
1926  u  Încetează din viaţă 
CLAUDE MONET (n.1840), pictor 
francez.
1949  u  Se naşte MIRCEA FLORIAN, 
compozitor, interpret de muzică 
folk, electronică şi experimentală.
1950  u  Se naşte GHEORGHE PĂUN, 
matematician, informatician, 
membru corespondent al Academiei 
Române.
1963  u  Se naşte, la Cosmeşti, 
jud. Galaţi, NELU PASCU, pictor.          
Din 1995, stabilit în Italia.
1970  u  Se naşte, la Galaţi, BOGDAN 
MURARIU, sculptor, pedagog.
1991  u  Încetează din viaţă 
VLADIMIR COLIN (n. 1921), poet, 
prozator SF, autor de literatură 
pentru copii, traducător.
1998  u  Se constituie Casa 
Naţională de Asigurări de 
Sănătate.
2002  u  Încetează din viaţă DAN 
AMEDEO LĂZĂRESCU (n. 1918), 
avocat, om politic, scriitor. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia „Patrimoniu 
MAV 50“, cu ocazia împlinirii a 50 de ani de existenţă a 
muzeului (până pe 14 decembrie).
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă   Expoziţia de pictură „Tandem“, semnată de Ion şi 
Cristian Radu.
 Muzeul de Istorie „Paul Păltănea“ (str.  u

Domnească nr. 25)   Închis temporar.
 Lapidarium   u Închis temporar.
 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr.  u

80)   Închis temporar.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“  u  Închis temporar.
 Casa Memorială „Costache Negri“ (comuna  u

Costache Negri)   Expoziţia „Ambient românesc - 
Ambient european: Conacul de la Mânjina“.
 Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“(comuna  u

Iveşti)   Închisă temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţia „Arii protejate 
din judeţul Galaţi“, Expoziţiile temporare „Cum să 
fii entomolog“ şi „Păsări fără secrete“, Expoziţia de 
fluturi, Expoziţia temporară „Rolul albinelor în natură“, 

Expoziţia temporară „Pe urmele dinozaurilor“. Expoziţia 
permanentă „Cerul în mâinile tale II - Planetariu pentru 
nevăzători”. Cinematograf 12D, la parterul muzeului, cu 
program de miercuri până duminică, între orele 10,00 şi 
18,00, în timpul săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 8,00-20,00, 
la sediul central şi la celelalte filiale, cu excepţia Filialei 
Nr. 4 „Grigore Vieru“, unde programul este între 8,00 şi 
16,00, luni, miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi 
şi joi.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 12,00-16,00, 
marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
ALINA MARIA ŞERBAN 

Cel mai vechi 
manuscris 
despre Vlad Ţepeş
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Din anul 1462, datează cel 

mai vechi manuscris, în limba 

germană, care cuprinde 

povestea luată de la Curtea 

de la Buda asupra faptelor 

lui Vlad Ţepeş, domnitorul 

Ţării Româneşti. Textul 

manuscrisului a fost integrat 

în cronica austriacului Thomas 

Ebendorfer.

Un călugăr, pe nume Iacob 
[probabil sas, dintr-o mănăsti-
re din Transilvania], pare să fi e 
autorul manuscrisului, în limba 
germană, găsit, în anul 1462, la 
Mănăstirea Saint Galin din El-
veţia, considerat cel mai vechi 
document din campania anti-
Dracula. Manuscrisul a avut un 
impact major asupra lumii ger-
mane. În cronica austriacului 
Thomas Ebendorfer [unul dintre 
cei mai importanţi cronicari ai 
secolului al XV-lea] se vorbeşte 
despre o serie de „pamfl ete“ ge-
nerate despre Vlad Ţepeş, care 
au fost tipărite şi răspândite în 
zona Transilvaniei. În aceste 
„pamfl ete“, Ţepeş era acuzat de 
fapte imorale şi, tot aici, a fost 
descris şi masacrul din ziua de 
Paşte din anul 1459, când domni-
torul i-a pedepsit pe boierii care 
complotaseră împotriva tatălui 
şi fratelui său Mircea, contribu-

istorie
Decembrie 1462

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 7  -1-1

Cluj

 3  -2-2

Bucureşti

5   -2-2

Galaţi

6  11

Constanţa

6  11

Braşov

 1  -4-4

Londra

11  77

Paris

 7  22
Madrid

10  -1-1
Roma

13  22

Chişinău

 4  -2-2

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  predominant înnorat. Tempe-

ratura va atinge valoarea maximă 

de 6 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre va 

coborî până la circa 1 grad Celsi-

us. Şansele de precipitaţii sunt de 

zece la sută. Vântul va sufl a slab, 

cu o viteză de până la 10 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 766 

mm coloană de mercur, iar 

umiditatea nu va depăşi 73 la 

sută.   . surse online

meteo 6 decembrie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:32 am

apune

 54:25 pm

ind la sfârşitul tragic al acestora. 
Se consideră că exagerările cru-
zimii lui Vlad Ţepeş s-au datorat 
negustorilor saşi, care, nemul-
ţumiţi de legile aspre date de 
domnitorul român, s-au refugiat 
în ţinuturile germane, unde au 
creat poveşti de groază despre 
Vlad Ţepeş.

Vlad Ţepeş: 
câteva repere

Născut în noiembrie/decem-
brie 1431, la Sighişoara, Vlad 

Ţepeş, denumit adesea Draculea 
sau Drăculea, a domnit în Ţara 
Românească în perioadele: oc-
tombrie 1448; 1856-1462; noiem-
brie-decembrie 1476. Se pare că 
numele Dracula este legat de 
apartenenţa domnitorului la 
ordinul Dragonilor. În timpul 
domniilor sale, Ţara Româneas-
că şi-a obţinut, temporar, inde-
pendenţa faţă de ameninţarea 
otomană. 

Campaniile sale împotri-
va turcilor [iarna anului 1461 
- sfârşitul verii lui 1462] i-au 
adus admiraţia întregii Europe, 
ecouri ale acestor bătălii fi ind 
consemnate de documentele ofi -
ciale ale vremii, însă cronicarii 
ruşi şi germani au păstrat tăcere 
asupra lor. 

Pe plan intern, era cunos-
cut ca un domnitor drept, însă 
crud cu cei care nu se supu-
neau legilor, pedepsindu-i prin 
tragere în ţeapă. Îndepărtat de 
la tronul Ţării Româneşti, Vlad 
Ţepeş a fost închis în fortăreaţa 
regală de la Buda şi în Turnul 
lui Solomon, vreme de 12 ani 
[1462-1474]. A încetat din viaţă 
în decembrie 1476.

Mult timp s-a crezut că Vlad 
Ţepeş nu a ridicat, în timpul ce-
lor trei domnii, nicio biserică. 
Dar, în anul 1922, istoricul Con-
stantin C. Giurescu a descoperit, 
la Strejnicul, biserica ridicată de 
Dracula, la 24 iunie 1461. .
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Cotele apelor Dunãrii
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Puteţi avea spor în diverse 

activităţi casnice.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Dacă doriţi să faceţi anumite 

schimbări în casă, contextul 

astral de azi este favorabil.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

S-ar putea să fi ţi nevoit să 

faceţi câteva drumuri scurte în 

interesul familiei.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Spre seară, s-ar putea să afl aţi 

veşti despre cineva de departe.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este o zi bună penru a încheia 

contracte sau pentru semnarea 

unor documente ofi ciale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi şanse de succes în afaceri 

şi spor la tot ce faceţi 

în gospodărie.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Ar fi  bine să amânaţi călătoriile 

lungi şi să evitaţi întâlnirile cu 

prietenii.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Astăzi, este indicat să vă limitaţi 

la activităţi de rutină.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este o zi bună pentru a face 

o curăţenie generală, lucrări 

de reparaţii etc.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Spre seară, ar fi  bine să vă 

pregătiţi de musafi ri.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Vă recomandăm să vă menajaţi 

sănătatea şi să vă odihniţi mai 

mult.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să afl aţi că s-a 

amânat o călătorie în interes 

profesional.  

horoscop
6 decembrie

fi lmul zilei
MIERCURI 6 DECEMBRIE 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 6 decembrie

remember
Nicola Amati (1596-1684)

Lutierul italian Nicola Amati s-a 
născut pe 3 decembrie 1596, în localita-
tea Cremona, într-o familie celebră de 
lutieri. Ucenic de la vârsta de 10 ani, a 
moştenit afacerea familiei, cu toate se-
cretele pe care le implica. În 1625, la 29 
de ani, a defi nitivat „modelul cel mare“ 
de vioară, care i-a adus celebritatea. 
După marea ciumă din 1629, în urma 
căreia au pierit mama, tatăl, surorile şi 
cumnaţii săi, a fost nevoit să angajeze 
calfe din afara familiei. Astfel, secretul 
confecţionării, păstrat cu sfi nţenie de 
familia Amati, a devenit public. Origi-
nile instrumentului se afl ă în secolul al 

IX-lea, în Asia. Forma instrumentului 
pe care muzicienii o folosesc şi astăzi 
a fost construită între anii 1520-1550. 
Nicola Amati a realizat mai mult de o 
mie de viori, din care au mai rămas cir-
ca 650. Astăzi, toate instrumentele lui 
Amati sunt catalogate.

A încetat din viaţă la 12 aprilie 1684. 
Doi dintre cei şase copii ai săi i-au ur-
mat meseria.

Şcoala din Cremona, faimoasă în 
perioada 1700-1750, a fost reprezen-
tată de Antonio Stradivari şi Giuseppe 
Guarneri, ambii elevi ai lui Amati.
. V.G.

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

178 CM

228 CM

260 CM

+ 26 cm

+   6 cm

+ 10 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

270 CM

193 CM

161 CM

  + 3 cm

+ 3 cm

+ 4 cm

CAVALERUL NEGRU
DIGI FILM. ora 20:00

(acţiune, SUA, 2008)

Cu: Christian Bale , Heath Ledger  u  Cu ajutorul locotenentului Jim Gordon şi al hotărâtului 
procuror districtual Harvey Dent, Batman începe lupta împotriva crimei organizate din 
Gotham, pentru a o stârpi. Iniţial, triumviratul se dovedeşte eficient, dar în curând cei trei 
devin ţinta unui geniu al răului, Joker, care aruncă oraşul în anarhie, forţându-l pe Cavalerul 
negru să încalce fragila graniţă dintre erou şi răzbunător.

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

16:55 Starea zilei

17:00 Telejurnal

17:30 Interes general

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect! (R)

00:30 România 9 (R)

01:50 Adevăruri despre trecut (R)

02:20 Interes general (R)

03:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile                                        

Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun 

     românii

19:00 Ştirile 

     Pro Tv

20:30 Visuri la cheie

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Culisele puterii

SUA, Dramă
01:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

02:00 Fără ruºine

SUA, Comedie, 
Dramă

03:00 Jurnalele vampirilor

SUA, Dramă, Horror, 
Romantic

04:00 Lecţii de viaţă (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza                               

cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii 

     de la 11

13:00 Observator

14:00 Căþeii lui                                

Moº Crăciun

SUA, Canada, Aventuri, 
Familie

16:00 Observator

17:00 Acces                                 

direct

19:00 Observator

20:00 The Wall -                              

Marele Zid

21:15  Ora de vârf

SUA, Comedie
23:45 Xtra Night Show

01:00 Dracula

SUA, Dramă, Horror
02:00 Acces direct (R)

04:00 Căþeii lui                        

Moº Crăciun (R)

SUA, Canada, Aventuri, 
Familie

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Testul de rezistenţă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!

18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Steaua sufl etului

Turcia
23:30 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Bravo, ai stil! (R)

03:30 Dragostepunctro (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

08:10 Bambi

SUA, Animaţie
09:25 Un cântec de Crăciun

10:50 De ce el?

SUA, Comedie
12:45 Lumi separate

Dramă, Romantic
14:40 Pasagerii

SUA, Aventuri, Dramă
16:35 Miliarde

SUA, Dramă
18:30 O reþetă letală

20:00 Goana după aur

SUA, Aventuri, Dramă
22:00 Umbre

Romania, Crimă, Dramă, 
Thriller

22:55 Babylon Berlin

Germania, Crimă, Dramă
23:40 Babylon Berlin

Germania, Crimă, 
Dramă

00:30 Naºterea unei naþiuni

SUA, Dramă
02:30 6,9 pe scara Richter

Romania, Bulgaria, 
Ungaria, Comedie

07:00 Documentar 360° Geo (R)

08:00 Câştigă România! (R)

09:00 Iubire sub vraja lunii (R)

Coreea de Sud, Dramă,
10:10 Femei de 10, bărbaþi de 10

11:00 Pescar hoinar (R)

11:30 Teleshopping

11:50 Documentar 360° Geo

12:50 5 minute de istorie

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Se zice că...

15:40 Starea naţiei (R)

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10

17:40 Iubire sub vraja lunii

Coreea de Sud, Dramă
19:00 Telejurnal TVR 2

20:00 Câştigă România!

21:10  Prostanacul

Franta, Comedie
23:10 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Se zice că... (R)

02:30 Femei de 10, bărbaþi de 10

04:20 5 minute de istorie cu 

Adrian Cioroianu
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M
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Câţi elefanţi 
încap în patul 
lui Ţiriac

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Gura!

ORIZONTAL: 1) Gură de animal – Imprimat decorativ. 2) Aprecieri u

rostite în gura mare – Ne iese din gură. 3) Guri de foc – Sparte în 

gură. 4) Una care ne urmăreşte cu gura căscată şi cu ochii mari – 

Blid gol! 5) Început de logoree! – Pături alese. 6) Pahar plin până la 

gură – Gura mare! – Se consumă crud pentru dresul vocii. 7) Rămas 

cu gura căscată – Vorbă pentru un om pur şi nevinovat. 8) Măsura 

lui Cuza – A da cu gura pentru atenţionare. 9) A striga în gura mare 

– Rău de gură. 10) A scoate un sunet scurt, de durere – Mari în 

domeniile lor.

VERTICAL: 1) Legat de gură – Nu-i mai auzi gura…în veci. 2) Legată u

de arta celui bun de gură. 3) Guri de foc – Pari în vii. 4) Ăsteia îi 

este greu şi să deschidă gura… - Flancul drept! 5) Geme…fără 

sufl et! – Ţel! – O gură de mâncare, cu porţia. 6) Bătută la potcoavă. 

7) Gravată la mijloc! – A nu deschide gura la discuţie. 8) Ne ies din 

gură – Gură de foc. 9) Rău de gură (fi g.) – Merge la atac strigând 

„ura”. 10) Arbore de ceai – Manevre la şah. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „UN CAREU, UN PROVERB“ de ieri:
Orizontal: u

INFATAUSII, EXILURI, CD, T, LEGATARE, SOIA, MACES, ERA, PITI, C, 
SALARIU, OH, ES, IE, RUGI, REA, SPINOS, GALBUI, ORE, TNAFSLECIS.

sudoku

Dezlegarea jocului „BUNE DE CUSUT“ de ieri:
Orizontal: u

S, R, R, DECUPAT, CAPATA, N, CARTIER, NETA, PU, UA, PARTERE, N, TAB, ULITA, SACRI, 
ALT, TACIT, ATEI, TAT, ACERB, CORECTE, TI, RITMA, RAI.

integramă 
Bătrâneţe... haine grele

A pleca 
uşor de sus

Scăunel de 
bucătărie

...

...

A sosi

Furt la 
drumul 
mare

Amăgeala 
copiilor

Scrieri de 
amploare

Grămadă 
de paie

Se 
odihneşte în 

teacă

Buclă, zuluf

Ciopârţit, 
tăiat

A fi  
convenabil

Singuri!

Greul 
pădurilor

A soarbe

La fi nal, ca 
la Roma

Două din 
trei!

Tunică!

Undeva în 
faţă!

Odată!

Ceas de 
ceas

...

Prinse în reţea!

Uncie!

Trag cu 
urechea

Glas 
nemuzical!

Casete!

Unse!

Părul 
îngrijit

Făcuţi din 
mers

Unică!

Seminţe de 
ricin!

Leşu’ 
încurcat!

Trasul la 
poartă

Peste!

Parul din 
gard

Stă la 
locul ei

Prinse în 
cont!

Stă la 
muncă

Ere!

Întoarce 
vorba

A pătrunde

4 3 2

8 9

1 8

2 1

7 5 9

8 9 4

2 1 4

5 8

3 7

2 3

5 9

1 4

7 1 4
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2 3 7

9 4 5

2 6 9
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7 8 5 3 9 6 1 2 4

9 4 1 8 5 2 6 3 7

8 7 4 5 1 3 2 6 9

3 9 2 6 8 4 7 5 1

5 1 6 2 7 9 4 8 3

5 4 7 8 2 1 3 9 6

9 6 2 7 4 3 1 8 5

8 3 1 5 9 6 7 2 4

2 5 3 1 6 4 9 7 8

7 1 9 3 8 5 6 4 2

4 8 6 2 7 9 5 3 1

6 2 4 9 1 7 8 5 3

3 7 8 6 5 2 4 1 9

1 9 5 4 3 8 2 6 7

glume
VASILE GHICA 

1
Un tip îşi vinde câinele.
- Sănătos?
- Tun!
- Inteligent?
- Foc!

                - Credincios?
- Cel mai credincios. A cincea oară îl vând!

2
- Domnişoară, 
vă privesc 
şi n-am cuvinte.
- Dar bani ai?

u A divorţat ciocolata.
Brăileanca Laurette, care vara 
trecută îşi răsfăţa ciocolatiul 
natural pe şezlong lângă Ion 
Ţiriac, a redevenit o femeie 
liberă. A fost prima ştire care 
a dat peste mine luni seară, la 
ceas de seară, la “Răi da’ buni”. 
Concret, Laurette s-a căsătorit în 
februarie anul acesta cu Ciprian 
Nistor, iar dragostea era aşa de 
mare că nici n-a mai contat că 
mirele era privat de libertate… 
la propriu, în Penitenciarul 
Gherla, pe motiv de evaziune 
fi scală de 3 milioane de euro. Şi 
cum 15 ani trec greu, se pare că 
Laurette s-a consolat în braţele 
altcuiva, iar soţul priponit şi 
încornorat a depus cerere de 
divorţ, pe motiv de infi delitate. 
De durere, Laurette s-a dus 
cu prietenele la Susai şi şi-a 
schimbat statusul pe Facebook, 
revenind şi la numele de fată, 
Atindehou. Cu ceva tot s-a ales 
de pe urma mariajului, cu o 
casă, de care e tare mândră! 
Că veni vorba de casă, 
azi-dimineaţă, la România Tv, 
am dat peste o ştire despre 
reşedinţa lui Ţiriac. Între noi fi e 
vorba, casă nu prea-i poţi spune, 
când numai patul are 16 metri 
pătraţi, tapiţat în totalitate cu 
piele de elefant. De fapt, de doi 
elefanţi! Deci câţi elefanţi încap 
în patul lui Ţiriac? .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Iahnie 
de fasole

INGREDIENTE. 4 cutii fasole albă 

boabe, 4 căţei usturoi, 2 cepe roşii, 3 linguri ulei, 

2 morcovi mici, 1 ardei capia,  2 linguri bulion, 

cimbru, boia, sare, piper,  mărar verde.

MOD DE PREPARARE. tocăm 

ceapa, iar usturoiul îl pisăm. Le călim în trei linguri 

de ulei, până când ceapa se înmoaie uşor. Adăugăm 

morcovul dat pe răzătoarea mare şi ardeiul tocat mă-

runt. Le călim până se înmoaie legumele. Adăugăm 

fasolea cu tot cu zeamă. Dacă vreţi mai mult sos, mai 

adăugaţi un pahar cu apă. Adăugăm bulionul şi fi er-

bem circa 10 minute, până capătă consistenţa unui 

sos. Dăm deoparte şi adăugăm mărarul. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

A avea 
cunoştinţe
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MUNCĂ ÎN CONDIŢII 

NESIGURE 

PENTRU ŞOFERII 

PROFESIONIŞTI
NEREGULI. În perioada 8-24 

noiembrie 2017, Inspectoratul Teritorial de 

Muncă (ITM) Galaţi a desfăşurat o serie de 

acţiuni de control privind respectarea de 

către transportatorii rutieri a prevederilor 

legale. >  pag. 3

SĂTENII DIN 

INDEPENDENŢA 

VOR CIRCULA  PE 

DRUMURI ASFALTATE
PROIECTE. Chiar dacă este 

deja iarnă şi până la Crăciun 

mai sunt doar câteva săptămâni, 

în Independenţa se lucrează 

intens la reabilitarea reţelei de 

drumuri.  > pag. 6

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  4 - 9 decembrie 2017

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

48 miercuri

4 - 9 decembrie 2017
48

Furnalul 5 şi Oţelăria 
îşi reiau activitatea

DUPĂ LUCRĂRI DE INVESTIŢII ŞI DE MENTENANŢĂ . REPORNIRE

OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro

ArcelorMittal Galaţi a repor-
nit fl uxul cald din combinatul 
siderurgic după ce, în urmă cu 
o lună de zile, au fost demarate 
ample lucrări în vederea fi nali-
zării unor investiţii şi a execută-
rii unor lucrări de mentenanţă.

„ArcelorMittal Galați confi r-
mă fi nalizarea celor mai multe 
dintre lucrările planifi cate de in-
vestiţii şi mentenanţă. Furnalul 
nr.5 este, în prezent, în proces de 
readucere în parametri”, se arată 
într-o informare de presă a Arce-

lorMittal Galaţi. Potrivit condu-
cerii combinatului, lucrările au 
reprezentat o etapă pregătitoare 
a unor investiţii de câteva zeci de 
milioane de euro, unele dintre 
cele mai mari din ultimii ani din 
industria gălăţeană.

„Scopul acestui pachet com-
plex de modernizări este de a 
îmbunătăţi calitatea produselor 
şi serviciilor pentru clienţi, dar 
şi de a întări securitatea şi sănă-
tatea în muncă.

Lucrările, în valoare de apro-
ximativ 30 de milioane de euro, 
se concentrează mai ales asupra 
Oţelăriei şi vor include un nou 

convertizor, un nou cap de tur-
nare la Maşina de Turnare Conti-
nuă nr.4, un pod rulant de mare 
capacitate şi altele”, se preciza, 
la începutul lucrărilor, într-un 
comunicat de presă al Arcelor-
Mittal Galaţi.

Oprirea fl uxului cald din 
combinatul siderurgic a presu-
pus inclusiv oprirea controlată 
a Furnalului 5, alături de Secţia 
Aglomerare şi Oţelărie. Dintre 
toate, cea mai complexă a fost 
răcirea controlată a furnalului, 
manevră care s-a executat eta-
pizat pe o perioadă de câteva 
zile. În prezent, la repunerea 

în funcţiune, Furnalul 5 par-
curge, de asemenea, o serie de 
etape pregătitoare speciale, une-
le dintre cele mai complexe din 
siderurgie.

Potrivit datelor furnizate 
de companie, oprirea fl uxului 
cald, chiar dacă a fost una de 
câteva săptămâni, nu a afec-
tat clienţii şi nici activitatea 
laminoarelor, datorită pregă-
tirilor prealabile, în sensul că 
s-a asigurat un stoc sufi cient 
de produse intermediare (bra-
me), astfel încât să fi e asigurată 
continuitatea fl uxului de pro-
ducţie.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!
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